

**Nex Continental
Holdings, S.L.
(Sociedad Unipersonal)**

Cuentas anuales del
ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2024 e
informe de gestión, junto con el
informe de auditoría independiente

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al socio único de Nex Continental Holdings, S.L. (Sociedad Unipersonal):

Opinión con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales de Nex Continental Holdings, S.L. (Sociedad Unipersonal) (la Sociedad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, excepto por los efectos de la cuestión descrita en la sección *Fundamento de la opinión con salvedades* de nuestro informe, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2.1 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión con salvedades

Tal y como se indica en la Nota 1, la Sociedad consolida en el Grupo encabezado por la empresa española General Técnica Industrial, S.L.U., el cual a su vez se integra en el Grupo Mobico, cuya sociedad Dominante reside en Reino Unido. Con efectos desde 1 de enero de 2023, el Grupo Mobico revisó sus políticas de precios de transferencia, fijando un cargo anual por licencia determinado como un porcentaje del Importe neto de la cifra de negocios, junto con otros factores, al considerar que el mismo se ajusta a las condiciones de mercado. El cargo global correspondiente a las Sociedades del Grupo encabezado por General Técnica Industrial, S.L.U. relativo a los ejercicios 2024 y 2023 ha sido recibido en cada periodo de manera centralizada por otra sociedad del Grupo en España, no habiéndose fijado a la fecha el mecanismo de asignación a cada una de las sociedades de su parte correspondiente. En consecuencia, la Sociedad no ha reconocido el gasto que le podría corresponder por este concepto, sin que nos sea posible cuantificar de manera fiable el importe por el que el resultado de dichos ejercicios y el patrimonio neto a 31 de diciembre de dichos años podrían encontrarse sobrevalorados. Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 incluyó una salvedad en relación con esta misma cuestión.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión con salvedades.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre estas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Además de la cuestión descrita en la sección *Fundamento de la opinión con salvedades*, hemos determinado que los riesgos que se describen a continuación son los riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deben comunicar en nuestro informe.

Explotación de concesiones vencidas o próximas a su vencimiento

Descripción

De acuerdo con lo descrito en la Nota 5 de la memoria adjunta, la sociedad opera 32 concesiones de las cuales 26 se encuentran vencidas o próximas a su vencimiento y que representan, aproximadamente, un 79% del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad.

El administrador único de la Sociedad considera que los eventuales procesos para la nueva adjudicación serían completados de manera favorable en un período no inferior a 18 meses, dado los plazos naturales para los trámites que debe seguir el concedente.

Procedimientos aplicados en la auditoría

Los procedimientos de auditoría realizados al respecto han incluido, entre otros, la revisión del análisis realizado por el administrador único de la Sociedad sobre el mínimo plazo previsto para completar los procesos de licitación considerando la normativa reguladora aplicable a dichos procesos.

Asimismo, hemos evaluado la razonabilidad de los planes del administrador único para afrontar, en términos de continuidad, un eventual cese de la explotación de las referidas concesiones.

Adicionalmente, hemos obtenido el test de deterioro realizado por la Dirección en relación con los elementos de transporte, verificando la corrección aritmética del mismo, así como la razonabilidad de las principales hipótesis consideradas.

Explotación de concesiones vencidas o próximas a su vencimiento

Descripción

La significatividad del volumen de ingresos procedente de estas concesiones y, por tanto, el impacto de un eventual cese de su explotación en la recuperabilidad de sus activos fijos y en la aplicabilidad del principio de empresa en funcionamiento en la formulación de las cuentas anuales, motiva que esta cuestión sea un aspecto relevante para nuestra auditoría.

Procedimientos aplicados en la auditoría

Por último, hemos evaluado la adecuación de los desgloses de información facilitados en las cuentas anuales (véanse Notas 2.9 y 14.1) acerca de la evaluación de la aplicación del principio de gestión continuada en relación lo requerido en el marco normativo de aplicación.

Otra información: Informe de gestión

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión del ejercicio 2024, cuya formulación es responsabilidad del administrador único de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestión. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en:

- a) Comprobar únicamente que el estado de información no financiera se ha facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.
- b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la información incluida en el informe de gestión con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas, así como evaluar e informar de si el contenido y presentación de esta parte del informe de gestión son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la información mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa aplicable y que, salvo por los efectos de la incorrección material indicada en el párrafo siguiente, el resto de la información que contiene el informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2024 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

Como se describe en la sección *Fundamento de la opinión con salvedades*, existe una incorrección material en las cuentas anuales adjuntas. Hemos concluido que dicha circunstancia afecta de igual manera y en la misma medida al informe de gestión.

Responsabilidad del administrador único en relación con las cuentas anuales

El administrador único es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el administrador único es responsable de la valoración de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el administrador único tiene intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

En el Anexo de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

DELOITTE AUDITORES, S.L.
Inscrita en el R.O.A.C. nº S0692


Ignacio García Gómez
Inscrito en el R.O.A.C. nº 22.278

30 de junio de 2025



DELOITTE
AUDITORES, S.L.

2025 Núm. 01/25/20078

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

Anexo de nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el administrador único.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el administrador único, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el administrador único de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al administrador único de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

NEX CONTINENTAL HOLDINGS, S.L.

(Sociedad Unipersonal)

Cuentas Anuales

correspondientes al ejercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2024 e Informe de Gestión



NEX CONTINENTAL HOLDINGS, S.L.
(Sociedad Unipersonal)

**Cuentas Anuales
del ejercicio 2024**

ÍNDICE

- Balance al 31 de diciembre de 2024
- Cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2024
- Estado de cambios en el patrimonio neto del ejercicio 2024
- Estado de flujos de efectivo del ejercicio 2024
- Memoria del ejercicio 2024
- Informe de gestión del ejercicio 2024



NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Balance al 31 de diciembre del 2024**

(Expresado en miles de euros)

ACTIVO	Notas	2024	2023
ACTIVO NO CORRIENTE		254.111	173.960
Inmovilizado intangible	5	62.210	70.689
Concesiones		3.475	3.791
Propiedad industrial		-	102
Fondo de comercio		56.087	66.685
Aplicaciones informáticas		69	111
Otro Inmovilizado intangible		2.579	-
Inmovilizado material	6	109.643	53.811
Terrenos y construcciones		13.287	13.436
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material		94.500	39.428
Inmovilizado en curso y anticipos		1.856	947
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	8	60.507	28.751
Instrumentos de patrimonio		60.099	23.293
Créditos a empresas	17.1	408	5.458
Inversiones financieras a largo plazo	8	2.009	8.655
Instrumentos de patrimonio		643	7.555
Créditos a terceros		528	440
Otros activos financieros		838	660
Deudas comerciales no corrientes	8	3.045	-
Activos por impuesto diferido	13.4	16.697	12.054
ACTIVO CORRIENTE		105.568	110.619
Existencias		501	290
Comerciales		3	3
Materias primas y otros aprovisionamientos		498	287
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		84.868	33.128
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	8	39.670	22.646
Cientes empresas del grupo	8 y 17.1	35.017	3.225
Deudores varios	8	9.695	5.147
Personal	8	1	77
Otros créditos con las Administraciones Públicas	13.1	485	2.033
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	8 y 17.1	13.633	75.648
Créditos a empresas		13.633	75.648
Inversiones financieras a corto plazo	8	3.444	532
Créditos a empresas		1.159	375
Otros activos financieros		2.285	157
Periodificaciones		208	234
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	2.914	787
Tesorería		2.914	787
TOTAL ACTIVO		359.679	284.579

Las Notas 1 a 23 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2024.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Balance al 31 de diciembre del 2024**

(Expresado en miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	2024	2023
PATRIMONIO NETO		185.508	185.650
FONDOS PROPIOS	12	185.142	185.275
Capital		33.190	33.190
Capital escriturado		33.190	33.190
Prima de asunción		263.990	263.990
Reservas		144.736	144.736
Legal y estatutarias		4.018	4.018
Otras reservas		140.718	140.718
Resultado de ejercicios anteriores		(256.641)	(241.417)
Resultado del ejercicio	3	(133)	(15.224)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	16	366	375
PASIVO NO CORRIENTE		15.464	7.431
Provisiones a largo plazo	10	5.551	2.594
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		20	20
Otras provisiones		5.531	2.574
Deudas a largo plazo	11	8.551	4.449
Acreedores por arrendamiento financiero	7.1	8.441	4.349
Otros pasivos financieros		110	100
Pasivo por impuesto diferido	13.3	1.362	388
PASIVO CORRIENTE		158.707	91.498
Provisiones a corto plazo	10	6.218	4.355
Deudas a corto plazo	11	43.808	39.158
Deudas con entidades de crédito		13.890	21.659
Acreedores por arrendamiento financiero	7.1	2.885	946
Otros pasivos financieros	11.1	27.033	16.553
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	11 y 17.1	28.318	793
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		78.631	44.798
Proveedores	11	24.915	13.036
Proveedores empresas del grupo y asociadas	11 y 17.1	25.344	2.164
Acreedores varios	11	9.750	11.967
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	11	7.909	8.204
Pasivos por impuesto corriente	13.1	4	-
Otras deudas con las Administraciones Públicas	13.1	5.245	3.779
Anticipos de clientes	11 y 14.1	5.464	5.648
Periodificaciones a corto plazo		1.732	2.394
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		359.679	284.579

Las Notas 1 a 23 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2024.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Cuenta de Pérdidas y ganancias del ejercicio 2024**

(Expresada en miles euros)

	Notas	2024	2023
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios	14.1	352.424	288.470
Ventas		347.924	254.194
Prestaciones de servicios		4.500	34.276
Trabajos realizados por la empresa para su activo	6	-	100
Aprovisionamientos	14.2	(95.601)	(105.864)
Consumo de mercaderías		(1.991)	(2.200)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(44.639)	(31.176)
Trabajos realizados por otras empresas		(48.971)	(72.488)
Otros ingresos de explotación		19.433	13.788
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		16.165	11.717
Subvenciones de explotación		3.268	2.071
Gastos de personal	14.3	(127.670)	(92.582)
Sueldos, salarios y asimilados		(93.715)	(68.676)
Cargas sociales		(33.955)	(23.906)
Otros gastos de explotación		(102.205)	(75.753)
Servicios exteriores	14.4	(102.697)	(78.090)
Tributos		(868)	(828)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones operaciones comerciales	20.1.1, 10 y 8.1	1.504	3.329
Otros gastos de gestión corriente		(144)	(164)
Amortización del inmovilizado	5 y 6	(50.529)	(42.599)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	16	12	51
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	6	5.757	941
Resultados por enajenaciones y otras		5.757	941
Otros resultados		9	42
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		1.630	(13.406)
Ingresos financieros		1.891	1.300
De participaciones en instrumentos de patrimonio	17.1	806	2
De empresas del grupo y asociadas		806	2
De valores negociables y otros instrumentos financieros		1.085	1.298
De empresas del grupo y asociadas	17.1	1.043	1.127
De terceros		42	171
Gastos financieros		(2.917)	(919)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas	17.1	(389)	(178)
Por deudas con terceros		(2.528)	(741)
Diferencias de cambio		(18)	11
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		(2.598)	(4.654)
Deterioros y pérdidas	8.3	(2.598)	(4.654)
RESULTADO FINANCIERO		(3.642)	(4.262)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(2.012)	(17.668)
Impuesto sobre beneficios	13.2	1.879	2.444
RESULTADO DEL EJERCICIO		(133)	(15.224)

Las Notas 1 a 23 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2024.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Estado de cambios en el patrimonio neto
del ejercicio 2024
(Expresado en miles euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos del ejercicio 2024

	2024	2023
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	(133)	(15.224)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 16)	-	-
Efecto impositivo (Nota 13.3)	-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	-	-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 16)	(12)	(51)
Efecto impositivo (Nota 13.3)	3	13
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	(9)	(38)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	(142)	(15.262)

Las Notas 1 a 23 escritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio 2024.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto del ejercicio 2024

	Capital	Prima de asunción	Reservas	Rdos. ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Total
SALDO INICIAL DEL AÑO 2023	33.190	263.990	144.736	(212.064)	(29.353)	413	200.912
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	(15.224)	(38)	(15.262)
Aplicación del resultado	-	-	-	(29.353)	29.353	-	-
SALDO FINAL DEL AÑO 2023	33.190	263.990	144.736	(241.417)	(15.224)	375	185.650
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	(133)	(9)	(142)
Aplicación del resultado	-	-	-	(15.224)	15.224	-	-
SALDO FINAL DEL AÑO 2024	33.190	263.990	144.736	(256.641)	(133)	366	185.508

Las Notas 1 a 23 escritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2024.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Estado de flujos de efectivo
del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

		2024	2023
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
Resultado del ejercicio antes de impuestos		(2.012)	(17.668)
Ajustes del resultado		47.854	42.760
Amortización del inmovilizado	5 y 6	50.529	42.599
Correcciones valorativas por deterioro	8.1 y 10	(1.504)	4.774
Variación de provisiones	10	956	(3.129)
Trabajos realizados por la empresa para su activo		-	(100)
Imputación de subvenciones	16	(12)	(51)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	5 y 6	(5.757)	(941)
Deterioro por instrumentos financieros	8.3	2.598	-
Ingresos financieros		(1.891)	(1.300)
Gastos financieros		2.917	919
Diferencias de cambio		18	(11)
Cambios en el capital corriente		(24.074)	(6.374)
Existencias		474	162
Deudores y otras cuentas a cobrar		(31.381)	(8.966)
Otros activos corrientes		29	(225)
Acreedores y otras cuentas a pagar		7.503	2.608
Otros pasivos corrientes		(699)	47
Otros activos y pasivos no corrientes		-	-
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		(2.000)	4.579
Pago de intereses		(2.917)	(919)
Cobros de dividendos y rentas		806	2
Cobros de intereses		1.085	1.298
(Pago)/Cobro por impuesto de beneficios	13.2	(974)	4.198
Flujos de efectivo de las actividades de explotación		19.768	23.297
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
Pagos por inversiones		(125.973)	(46.094)
Empresas del grupo y asociadas	4.18 y 8.3.1	(78.459)	(24.067)
Inmovilizado Inmaterial	5	(349)	(128)
Inmovilizado material	6 y 11	(42.056)	(13.867)
Otros activos financieros		(5.109)	(8.032)
Cobros por desinversiones		94.677	9.091
Empresas del grupo y asociadas		87.529	-
Inmovilizado intangible	5	4.730	-
Inmovilizado material	6	2.400	2.282
Otros activos financieros		18	6.809
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		(31.296)	(37.003)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		-	-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos		-	-
Cobros y pagos de pasivos financieros		13.621	13.363
Emisión Deudas con entidades de crédito		14.364	7.255
Devolución Deudas con entidades de crédito		(23.628)	-
Emisión Deudas con empresas del grupo y asociadas		20.755	-
Emisión Otros pasivos financieros		2.130	6.108
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		13.621	13.363
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPOS DE CAMBIO		(18)	11
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		2.075	(332)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		787	1.119
Combinación de negocios	4.18	52	-
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		2.914	787

Las Notas 1 a 23 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2024.

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

Nex Continental Holdings, S.L.U., en adelante “la Sociedad”, se constituyó por un periodo indefinido, el 20 de agosto de 2007. Su domicilio social está ubicado en la calle Josefa Valcárcel nº20, 28027 de Madrid.

El objeto social de la empresa, según figura en el artículo 2 de sus Estatutos Sociales, es el siguiente:

- a) La prestación de toda clase de servicios de transporte en cualquier modalidad y por cualquier precio.
- b) La explotación de estaciones de autobuses, centros de distribución de mercancías y agencias de transporte en todas las modalidades, estaciones de servicio, aparcamientos de vehículos, garajes y talleres en su forma más amplia y completa.
- c) El alquiler de todo tipo de vehículos y demás medios o elementos de transporte, con o sin conductor.
- d) El almacenamiento y distribución de mercancías.
- e) La realización de estudios económicos, financieros, fiscales, contables, jurídicos, de mercado, sociológicos, tecnológicos, de mercadotecnia, y sobre asuntos relacionados con el desarrollo de proyectos o sociedades empresariales.
- f) Asesorar a terceros sobre las materias de los epígrafes anteriores, contratando al efecto si fuere necesario, los profesionales o entidades que legal o reglamentariamente tengan atribuida competencia para ello.
- g) Las actividades propias del ramo de la hostelería, incluso explotar establecimientos de dicho ramo, directamente o por contrata o concesión de entidades públicas y privadas.
- h) La creación, organización y explotación de actividades culturales, lúdicas, eventos, congresos, seminarios, ferias y exposiciones, permanente u ocasionalmente, y las actividades de relaciones públicas.
- i) El comercio en todas sus formas, incluso en comisión, de toda clase de artículos, productos y mercancías que directa e indirectamente puedan resultar conexos al objeto social.
- j) La adquisición, arrendamiento, explotación y enajenación de toda clase de bienes muebles e inmuebles y la realización de todo tipo de obras y construcciones que tengan relación con las actividades antes descritas.
- k) La compra y la venta, por cuenta propia e interés propio, de acciones, participaciones y en general activos y valores financieros, empresariales o de cualquier otra clase, con intervención, en su caso de los mediadores que legal o reglamentariamente deban hacerlo.

La principal actividad desarrollada por la Sociedad ha sido la de transporte de viajeros por carretera y actividades auxiliares.

Durante el ejercicio 2013 se llevó a cabo un proceso de fusión de la Sociedad con Automóviles Casado, S.A.U. y Estaciones de Servicio Alavesa, S.A.U., la información más relevante sobre dicha fusión se describe en la memoria del ejercicio 2014.

Con fecha 23 de noviembre de 2022 el Socio Único de la Sociedad aprobó el proyecto de fusión de Nex Continental Holdings, S.L.U., (sociedad absorbente) y Tranvías Metropolitanos de Granada, S.A.U. (sociedad absorbida), en virtud del cual la primera absorbe a la otra, con la consecuente extinción por disolución sin liquidación de la sociedad absorbida, íntegramente participada, directa o indirectamente,

por la sociedad absorbente, con entera transmisión, asunción y subrogación de todos los bienes, derechos, obligaciones, acciones y contratos que integren el patrimonio de la absorbida y, por tanto, incorporando en bloque sus activos y pasivos a la absorbente.

Las menciones referentes a la anterior fusión, así como los últimos balances cerrados de la sociedad transmitente, figuran en la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2022.

Durante el ejercicio 2024, la Sociedad completó la adquisición de diez sociedades del Grupo 1844 y dos líneas de negocio en Canarias. (Nota 4.18)

La Sociedad está integrada en el grupo de empresas en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, que encabeza en España por la Sociedad General Técnica Industrial, S.L.U., domiciliada en Madrid y NIF B28309557. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo, así como el informe de gestión consolidado y el estado de información no financiero consolidado, serán depositadas en el Registro Mercantil de Madrid. El Grupo pertenece a su vez al Grupo Mobico, con domicilio en Birmingham (Reino Unido) y cuya sociedad cabecera es Mobico Group PLC.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 Marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad

Estas cuentas anuales se han formulado por el Administrador Único de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- El Plan General de Contabilidad aprobado por R.D. 1514/2007, el cual ha sido modificado por el Real Decreto 602/2016 y por el Real Decreto 1/2021, y sus adaptaciones sectoriales.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales están expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario.

2.2 Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y, en particular, los principios y criterios contables en él contenidos de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Estas cuentas anuales que han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad se someterán a la aprobación del Socio Único, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Socio Único, el 29 de junio de 2024.

En las presentes cuentas anuales se ha omitido aquella información o desgloses que, no requiriendo de detalle por su importancia cualitativa, se han considerado no materiales o que no tienen importancia

relativa de acuerdo al concepto de materialidad o importancia relativa definido en el marco conceptual del Plan General Contable.

2.3 Principios contables no obligatorios aplicados

El Administrador Único ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables aceptados descritos en la Nota 4. No existe ningún principio contable obligatorio que, teniendo un impacto significativo sobre las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar.

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la preparación de las cuentas anuales de la Sociedad el Administrador Único de la Sociedad ha utilizado estimaciones para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. La Sociedad revisa sus estimaciones de forma continua. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La estimación del valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos en las combinaciones de negocios (véanse Nota 4.18).
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 4.1, 4.2, 4.4 y 4.5).
- La vida útil de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 4.1 y 4.2).
- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros (véase Nota 4.5).
- La recuperabilidad de los activos por impuesto diferido (véase Nota 4.8).
- El cálculo de provisiones (véase Nota 4.13).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2024, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

2.5 Comparación de la información

La información contenida en estas cuentas anuales correspondiente a 2023 se presenta, exclusivamente, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2024.

La aplicación de los criterios contables en los ejercicios 2024 y 2023 ha sido uniforme, no existiendo, por tanto, operaciones o transacciones que se hayan registrado siguiendo principios contables diferentes que pudieran originar discrepancias en la interpretación de las cifras comparativas de ambos periodos.

2.6 Cambios en los criterios contables

Durante el ejercicio 2024 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

2.7 Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2024 adjuntas no se ha detectado ningún error que haya supuesto la re-expresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2023.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

2.8 Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de esta memoria.

2.9. Empresa en funcionamiento

El Administrador Único de la Sociedad, ha formulado las presentes cuentas anuales de acuerdo con el principio de gestión continuada porque confía en que la actividad de la Sociedad continuará en condiciones similares a las actuales al menos los próximos 18 meses, dado que el Ministerio de Fomento ha prorrogado el servicio de las concesiones vencidas hasta que haya concluido el procedimiento tendente a determinar la subsiguiente prestación de servicio. A la fecha de formulación de estas cuentas anuales no ha comenzado dicho procedimiento. En todo caso, tal y como contempla la propia normativa aplicable, en caso de ser adjudicada en su día la concesiones a otra entidad, ello no tendría previsiblemente un impacto patrimonial significativo para la Sociedad.

Adicionalmente, la Sociedad cuenta con un acuerdo de financiación mutua vigente con su Socio Único, General Técnica Industrial, S.L.U. con la cual, se mantiene un saldo financiero a favor de la Sociedad por importe de 312 miles de euros (véase Nota 8.2).

Por todo ello, la Sociedad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2024 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración, la situación del ejercicio 2024 y la situación económica actual, así como sus posibles efectos en la empresa en particular.

3. APLICACIÓN DEL RESULTADO

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2024, formulada por el Administrador Único y que se someterá a la aprobación de Socio Único es como sigue (en miles de euros):

	2024
Base de reparto:	
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias	(133)
	(133)
Aplicación:	
A Resultados negativos de ejercicios anteriores	(133)
	(133)

En los últimos cinco ejercicios la Sociedad no ha repartido dividendos.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Conforme a lo indicado en la Nota 2, la Sociedad ha aplicado las políticas contables de acuerdo con los principios y normas contables recogidos en el Código de Comercio, que se desarrollan en el Plan General de Contabilidad en vigor, así como el resto de la legislación mercantil vigente a la fecha de cierre de las presentes cuentas anuales. En este sentido, se detallan a continuación únicamente aquellas políticas que son específicas de la actividad de Sociedad y aquellas consideradas significativas atendiendo a la naturaleza de sus actividades.

4.1 Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción.

Posteriormente, el inmovilizado intangible se valora por su coste minorando la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro que haya experimentado conforme al criterio descrito en la Nota 4.2.

Los activos intangibles se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los bienes y de su valor residual. Cuando la vida útil de estos activos no puede estimarse de manera fiable se amortizan en un plazo de diez años.

Concesiones

Las concesiones administrativas se corresponden a los importes y gastos inherentes a la adquisición onerosa de las mismas, y se amortizan linealmente en función del periodo concesional establecido por contrato, el cual oscila entre 10 y 15 años. En el caso de que existan dudas razonables sobre el éxito o la rentabilidad económica comercial, el importe capitalizado se llevará directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio descrito en la Nota 4.2.

En el contexto de la adquisición de las Ramas de actividad del Grupo 1844, la Sociedad ha reconocido activos intangibles de acuerdo a lo descrito en la Nota 4.18.

Fondo de comercio

El fondo de comercio figura en el activo cuando su valor se pone de manifiesto en virtud de una adquisición onerosa, en el contexto de una combinación de negocios.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de las sinergias de la combinación de negocios. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. De acuerdo con la normativa aplicable la vida útil del fondo de comercio se ha establecido en 10 años y su amortización es lineal.

En este epígrafe, la Sociedad registra el fondo de comercio generado por las fusiones históricas del Grupo Continental Auto y la adquisición de Ramas de actividad del Grupo 1844 en el ejercicio 2024 (véase Nota 4.18). Este fondo se asignó a la capacidad de la Sociedad para expandir su negocio, aprovechando la posición de mercado consolidada de ambos grupos.

Al menos anualmente, se analiza la existencia de posibles indicios de deterioro de valor de dichas unidades generadoras de efectivo, y, en caso de que los haya, se someten a un "test de deterioro" conforme a la metodología indicada más adelante, procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente corrección valorativa. Las correcciones valorativas por deterioro del fondo de comercio no son objeto de reversión en ejercicios posteriores.

La Sociedad registrará una pérdida por deterioro en aquellos casos en los que el valor recuperable sea inferior al valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso (véase Nota 4.2).

En la determinación del valor en uso, las variables que influyen en el cálculo del valor recuperable son:

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

- Tipo de descuento a aplicar, entendiendo éste como la media ponderada del coste de capital, siendo las principales variables que influyen en su cálculo el coste de los pasivos y los riesgos específicos de los activos, y que se sitúa en valores de mercado y que asciende al 7,9% (7,8% en 2023).
- Tasa de crecimiento de los flujos de caja empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo más allá del período cubierto por los presupuestos o previsiones, que ha sido estimada entre el 1% y el 2% (2,5% en 2023).

Adicionalmente, teniendo en consideración la aportación a la Sociedad de las concesiones a lo largo de toda la cadena de valor, el Administrador Único de la Sociedad no considera que existan indicios de deterioro.

Aplicaciones informáticas.

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las páginas web. Las aplicaciones informáticas se valoran inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o coste de producción.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 3 años.

Propiedad Industrial

En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la adquisición de la propiedad o el derecho de uso de las diferentes manifestaciones de la misma, o por los gastos incurridos con motivo del registro de la desarrollada por la empresa. Las patentes, licencias, marcas y similares se amortizan linealmente a lo largo de su vida útil que se ha estimado en 8 años.

Otro Inmovilizado Intangible

En esta cuenta se registran los importes correspondientes a la valoración del contrato escolar explotado a través de las Ramas de actividad adquiridas al Grupo Canario 1844 cuyo valor se amortiza de manera lineal en 7 años.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente a su precio de adquisición y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en esta misma Nota.

Para aquellos inmovilizados que necesitan un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluyen como mayor valor del activo los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición o fabricación del mismo.

Los impuestos indirectos sólo se incluirán en el precio de adquisición cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Asimismo, formaría parte del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como gastos de rehabilitación, cuando estas obligaciones den lugar al registro de provisiones. Dicho valor actual es objeto de actualización financiera en los periodos siguientes a su constitución.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada.

Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

	Años de vida útil estimada
Construcciones	50-33
Instalaciones técnicas y maquinaria	10
Mobiliario	10
Otras inmovilizado	8
Equipos para proceso de información	4
Elementos de transporte	8

Deterioro del valor de los activos intangibles y materiales

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalúa si existen indicios de deterioros de valor de sus activos o unidades generadoras de efectivo y, en caso de que los hubiera, comprueba, mediante el denominado "test de deterioro", la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo. Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

Al cierre del ejercicio, el Administrador Único considera que no hay indicios de que los activos no corrientes puedan estar deteriorados en base a la estimación de flujos de caja de ejercicios futuros.

4.3 Arrendamientos

Los arrendamientos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actúa como arrendatario, se presenta el coste de los activos arrendados en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de carácter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan, a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tratará como un pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

4.4 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisición o valor neto realizable, el menor. El precio de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallen ubicados para su consumo, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias.

En la asignación de valor de sus inventarios la Sociedad utiliza el método del coste medio ponderado.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisición, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad estima que no existe evidencia objetiva de que el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisición.

4.5 Activos financieros

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- a) **Activos financieros a coste amortizado:** incluye activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un mercado organizado, para los que la Sociedad mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría:

- i) **Créditos por operaciones comerciales:** originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico con cobro aplazado, y

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

- ii) Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Sociedad cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable.
- b) Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoría las siguientes inversiones: a) instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo, multigrupo y asociadas; b) instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones; c) activos financieros híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado; d) aportaciones realizadas en contratos de cuentas en participación y similares; e) préstamos participativos con intereses de carácter contingente; f) activos financieros que deberían clasificarse en la siguiente categoría pero su valor razonable no puede estimarse de forma fiable.

Se consideran empresas del Grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o más socios.

Valoración inicial

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes de transacción directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Asimismo, en el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que otorgan control sobre la sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados con la adquisición de la inversión se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoración posterior

Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado.

Los activos financieros a coste amortizado se registrarán aplicando dicho criterio de valoración imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Las inversiones clasificadas en la categoría b) anterior se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas del efecto impositivo.

Deterioro

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un “test de deterioro” para los activos financieros que no están registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los activos financieros a coste amortizado, el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera, es el siguiente, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en operaciones de "factoring" en las que la empresa no retiene ningún riesgo de crédito ni de interés o las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente no retiene financiaciones subordinadas ni concede ningún tipo de garantía o asume algún otro tipo de riesgo.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida.

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad estima que no existe evidencia objetiva de que el valor en libros de ningún activo financiero será inferior a su valor recuperable.

4.6 Pasivos financieros

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Sociedad se clasifican como pasivos financieros a coste amortizado. Se corresponden con débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o por operaciones de préstamo o crédito de carácter financiero.

Estos pasivos se valoran al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

4.7 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.
- En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses.
- No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.
- Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Sociedad.

A cierre del ejercicio 2024, la totalidad del saldo registrado en este epígrafe es disponible.

4.8 Impuesto sobre beneficios

La Sociedad tributa por el Impuesto sobre Sociedades en Régimen de Consolidación Fiscal, siendo la sociedad dominante del grupo la entidad no residente Mobico Group, PLC, y estando esta última representada en España por General Técnica Industrial S.L.U. (B28309557), la cual será responsable de presentar y liquidar la declaración fiscal consolidada del grupo de empresas integradas en el consolidado fiscal.

De acuerdo con dicho régimen, cada sociedad perteneciente al grupo fiscal registra el gasto devengado por el Impuesto sobre Sociedades, que se determina de acuerdo a los parámetros a considerar en caso de

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

tributación individual, más las diferencias de carácter temporal y permanentes producidas como consecuencia de la eliminación de resultados por operaciones entre sociedades del Grupo e imputándose las deducciones y bonificaciones declaradas que consolidadamente le correspondan.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias, incluidas las derivadas del proceso de consolidación, se recoge, en su caso, en las correspondientes partidas de activos y pasivos por impuesto diferido del balance.

En su caso, las bases imponibles negativas, deducciones y bonificaciones fiscales de la cuota aportadas al grupo por las sociedades dependientes generan un débito a favor de éstas cuando el grupo consolidado las compensa o deduce.

Los saldos deudores y acreedores que se generan entre sociedades del grupo como consecuencia del régimen de consolidación fiscal se reconocen en las cuentas de créditos y deudas con empresas del Grupo, según corresponda (véase Nota 17.1).

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuesto diferido sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuesto diferido registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.

4.9 Partidas corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal de explotación de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un año. Los activos y pasivos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y en general todas las obligaciones cuyo vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.

4.10 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se registran cuando se produce la corriente real de bienes o servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Tal y como se indica en la Nota 1, la Sociedad presta servicios relacionados fundamentalmente con el transporte de viajeros por carretera, principalmente líneas regulares urbanas, largo recorrido y regionales en virtud de acuerdos concesionales, así como servicios escolares y discrecionales.

Entre las principales líneas urbanas se encuentra la prestación del servicio del transporte de viajeros en Almería, Jaén y Puerto del Rosario donde los ingresos proceden principalmente de la venta de billetes y bonos a los viajeros al precio fijado por el organismo concedente, y Torrejón de Ardoz, donde los ingresos proceden principalmente de la facturación por viajero. Las tarifas son revisadas anualmente por el concedente en función de la variación anual de índice de precios al consumo, el número de viajeros – kilómetros realizados, y el precio del combustible, principalmente.

Adicionalmente, entre las principales líneas de largo recorrido se encuentran las líneas dependientes del Ministerio de Fomento y la Junta de Andalucía, donde los ingresos proceden principalmente de la venta de billetes a los viajeros al precio fijado por el organismo concedente.

Asimismo, entre las principales líneas regionales se encuentra las líneas dependientes del Consorcio de Madrid y Cabildo de Fuerteventura, donde los ingresos proceden principalmente de la facturación por viajero. Las tarifas son revisadas anualmente por el concedente en función de la variación anual de índice de precios al consumo, el número de kilómetros realizados, y el precio del combustible, principalmente.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario recibido o, en su caso, por el valor razonable de la contraprestación recibida, o que se espera recibir, y que salvo evidencia en contrario será el precio acordado deducido cualquier descuento, impuestos y los intereses incorporados al nominal de los créditos. Se incluirá en la valoración de los ingresos la mejor estimación de la contraprestación variable cuando no se considera altamente probable su reversión.

El reconocimiento de los ingresos se produce cuando (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos.

4.11 Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de terceros distintos de los

propietarios, la Sociedad sigue los criterios siguientes:

- Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.
- Subvenciones de carácter reintegrable: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
- Subvenciones de explotación: se abonan a con cargo a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

Por otra parte, las subvenciones, donaciones y legados recibidos de los socios o propietarios no constituyen ingresos, debiendo registrarse directamente en los Fondos Propios, independientemente del tipo de subvención del que se trate, siempre y cuando no sea reintegrable.

4.12 Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se realizan a precios de mercado, similares a los aplicables a transacciones con terceros. Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente soportados, por lo que el Administrador Único de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por este concepto de los que se pudieran originar pasivos de consideración en el futuro.

4.13 Provisiones y contingencias

El Administrador Único de la Sociedad en la formulación de las cuentas anuales diferencia entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Salvo que sean considerados como remotos, los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se van devengando.

El Administrador Único de la Sociedad no estima que vaya a surgir obligaciones adicionales a las ya registradas al cierre del ejercicio 2024 conforme a la mejor estimación de sus asesores legales u obligaciones contractuales.

4.14 Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal e indemnizaciones por despido

De acuerdo con convenios colectivos vigentes y aplicables, la Sociedad está obligada a satisfacer determinadas gratificaciones a sus empleados en el momento de su jubilación, siendo las mismas variables en función de su antigüedad. La Sociedad ha exteriorizado sus compromisos por estas gratificaciones a una compañía de seguros, no teniendo importe alguno registrado en el balance por este concepto a cierre del ejercicio 2024.

Asimismo, de acuerdo con la reglamentación de trabajo vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a los empleados que sean despedidos sin causa justificada. Así, las indemnizaciones, cuando surgen, se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en el que se toma la decisión de efectuar el despido y se crea una expectativa válida frente a la persona o colectivo afectado.

A 31 de diciembre de 2024 no existe provisión registrada por este concepto en el epígrafe "Personal (remuneraciones pendientes de pago)" del balance (32 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

4.15 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son usados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

Los gastos relativos a las actividades de descontaminación y restauración de lugares contaminados, eliminación de residuos y otros gastos derivados del cumplimiento de la legislación medioambiental se registran como gastos del ejercicio en que se producen, salvo que correspondan al coste de compra de elementos que se incorporen al patrimonio de la Sociedad con el objeto de ser utilizados de forma duradera, en cuyo caso se contabilizan en las correspondientes partidas del epígrafe "Inmovilizado material", siendo amortizados con los mismos criterios.

En el balance de la Sociedad al cierre del ejercicio hay equipos e instalaciones destinados a la protección y mejora del medioambiente (véase Nota 19.3).

El Administrador Único de la Sociedad estima que no existen contingencias significativas relativas a la protección y mejora del medio ambiente, no considerando necesario registrar provisión alguna por este concepto.

4.16 Estado de Flujos de Efectivo

En el estado de flujos de efectivo, que se prepara de acuerdo con el método indirecto, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: Entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las alteraciones en su valor de las inversiones a corto plazo de gran liquidez.
- Actividades de explotación: Actividades típicas de la entidad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: Las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: Actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

4.17 Uniones temporales de empresas

La Sociedad participa en diversas Uniones Temporales de Empresas, gestionadas de forma conjunta con empresas no pertenecientes al grupo, con el objeto de prestar determinados servicios de transporte.

La Sociedad registra en el balance los negocios conjuntos, en función de su participación, contabilizando la parte proporcional de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, así como los activos afectos a la explotación conjunta que estén bajo su control y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto. Asimismo, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte proporcional de los ingresos generados y de los gastos incurridos por las citadas Uniones Temporales de Empresas que corresponden a la Sociedad, así como los gastos incurridos en relación con su participación en las mismas. Igualmente, en el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponden.

Dichos registros contables recogen la integración proporcional en las cuentas anuales de las UTEs en la que participa la Sociedad, tal y como se detalla en la Nota 18.

Los resultados no realizados por transacciones entre la Sociedad y el negocio conjunto se eliminan en proporción a la participación. También se eliminan los importes de los activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo recíprocos.

4.18 Combinación de negocios

Las combinaciones de negocios se contabilizan aplicando el método de adquisición para lo cual se determina la fecha de adquisición y se calcula el coste de la combinación, registrándose los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos a su valor razonable referido a dicha fecha.

El fondo de comercio o la diferencia negativa de la combinación se determina por diferencia entre los valores razonables de los activos adquiridos y pasivos asumidos registrados y el coste de la combinación, todo ello referido a la fecha de adquisición.

El coste de la combinación se determina por la agregación de:

- Los valores razonables en la fecha de adquisición de los activos cedidos, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de patrimonio emitidos.
- El valor razonable de cualquier contraprestación contingente que depende de eventos futuros o del cumplimiento de condiciones predeterminadas.

No forman parte del coste de la combinación los gastos relacionados con la emisión de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos financieros entregados a cambio de los elementos adquiridos.

Asimismo, tampoco forman parte del coste de la combinación los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales que hayan intervenido en la combinación ni por supuesto los gastos generados internamente por estos conceptos. Dichos importes se imputan directamente en la cuenta de resultados.

En el supuesto excepcional de que surja una diferencia negativa en la combinación ésta se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso.

Si en la fecha de cierre del ejercicio en que se produce la combinación no pueden concluirse los procesos de valoración necesarios para aplicar el método de adquisición descrito anteriormente, esta contabilización se considera provisional, pudiéndose ajustar dichos valores provisionales en el período necesario para obtener la información requerida que en ningún caso será superior a un año. Los efectos de los ajustes realizados en este período se contabilizan retroactivamente modificando la información comparativa si fuera necesario.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024****(Expresado en miles de euros)**

Los cambios posteriores en el valor razonable de la contraprestación contingente se ajustan contra resultados, salvo que dicha contraprestación haya sido clasificada como patrimonio en cuyo caso los cambios posteriores en su valor razonable no se reconocen.

Durante el ejercicio 2024, la Sociedad completó la adquisición de participaciones de doce sociedades del Grupo 1844 en Canarias y tres líneas de negocio. Esta operación estratégica alinea con los planes de expansión y las directrices estratégicas de la Sociedad. La actividad de estas sociedades se concreta principalmente en servicios de transporte turístico y discrecional, pero también opera transporte escolar, líneas regulares y servicios en las Islas Canarias.

De forma inmediata a la formalización de esta operación los administradores de la Sociedad transfirieron la rama de actividad de Canary Tourist Shuttle, S.L. (CTS) a la Sociedad del Grupo Movilidad Turística Canaria, S.A.U. (MTC) por el precio de adquisición.

De esta manera, la Sociedad adquiere el control de 2 ramas de actividades pertenecientes a las siguientes sociedades del Grupo 1844.

Sociedad	Actividad
Transportes Antonio Díaz Hernández, S.L.	Transporte de viajeros
Buikk 32 Transportes, S.L	Transporte de viajeros

Contraprestación transferida

El valor razonable de las contraprestaciones transferidas en las combinaciones de negocios han sido los siguientes:

Sociedad	Precio fijo pagado
Ramas de actividad adquiridas por Nex Continental Holding SLU	25.758
	25.758

En virtud del acuerdo firmado en septiembre de 2023 la Sociedad desembolsó a 31 de diciembre de 2023 un importe de 7.167 miles de euros en concepto de pago anticipado (véase nota 8.3) que ha sido descontado del pago final realizado en 2024.

Activos adquiridos y pasivos asumidos en la fecha de adquisición

Los activos y pasivos de las Sociedades y Ramas adquiridas reconocidos en la fecha de adquisición han sido los siguientes:

	Ramas de actividad
Activo corriente:	23.866
Existencias	685
Deudores comerciales	23.126
Periodificaciones	3
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	52
Activo no corriente:	33.718
Inmovilizado intangible	6.723
Inmovilizado material	26.799
Inversiones financieras a largo plazo	196
Pasivo corriente:	44.866
Provisiones a corto plazo	1.624
Deudas a corto plazo	24.087
Acreedores varios	19.118
Otros pasivos	37
Pasivo no corriente:	11.554
Provisiones a largo plazo	3.821
Deudas a largo plazo	7.733
Total valor razonable de activos netos identificables adquiridos	1.164

De acuerdo con la normativa aplicable, la Sociedad Dominante dispone de un periodo de doce meses para realizar la asignación definitiva del precio pagado.

Fondo de Comercio surgido de la adquisición de las ramas de actividad:

	Ramas de actividad
Contraprestación transferida	25.758
Valor razonable de los activos netos adquiridos	(1.164)
Fondo de Comercio (Nota 5)	24.594

La Sociedad ha aplicado el método de adquisición, valorando los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos a su valor razonable a la fecha de la toma de control registrándose un fondo de comercio por importe total de 24.594 miles de euros.

Impacto de la combinación en los resultados de la Sociedad

El impacto de la adquisición de las ramas de actividad en la cifra de negocios y el resultado de la Sociedad en 2024 han sido los siguientes:

	Ramas de actividad
Importe neto de la cifra de negocios	40.849
Resultado del ejercicio	43

Si la combinación de negocios anteriormente mencionada se hubiera realizado al comienzo del ejercicio 2024, el importe de los ingresos y el resultado que habrían incorporado al grupo, hubieran sido los siguientes:

	Ramas de actividad
Importe neto de la cifra de negocios	54.456
Resultado del ejercicio	57

Como consecuencia del ejercicio de asignación del precio de compra se han identificado los siguientes Activos Intangibles:

Tipo de Activos	Valor Asignado en la fecha de Adquisición	Vida Útil media
Contratos de prestación de servicios escolares (Véase Nota 5)	2.850	7
Concesiones (Véase Nota 5)	3.811	3,8
	6.661	

Asimismo, la Sociedad ha reconocido un mayor valor de los activos materiales adquiridos, principalmente elementos de transporte, por importe de 3.356 miles de euros.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos del inmovilizado intangible de los ejercicios 2024 y 2023 son los siguientes (en miles de euros):

	2023	Incorporaciones al perímetro (Nota 4.18)	Altas	Bajas	2024
Coste					
Concesiones administrativas	189.323	3.811	343	(55)	193.422
Patentes, licencias, marcas y similares	140	-	-	(140)	-
Fondo de comercio	406.628	24.594	-	-	431.222
Aplicaciones informáticas	1.811	63	5	(175)	1.704
Otro inmovilizado intangible	-	2.850	-	-	2.850
Total Coste	597.902	31.318	348	(370)	629.198
Amortización acumulada					
Concesiones administrativas	(185.532)	-	(4.439)	24	(189.947)
Patentes, licencias, marcas y similares	(38)	-	-	38	-
Fondo de comercio	(339.943)	-	(35.193)	-	(375.136)
Aplicaciones informáticas	(1.700)	-	(32)	98	(1.634)
Otro inmovilizado intangible	-	-	(271)	-	(271)
Total amortización acumulada	(527.213)	-	(39.935)	160	(566.988)
Valor contable	70.689	31.318	(39.587)	(210)	62.210

	2022	Altas	Traspasos	2023
Coste				
Concesiones administrativas	189.309	14	-	189.323
Patentes, licencias, marcas y similares	120	20	-	140
Fondo de comercio	406.628	-	-	406.628
Aplicaciones informáticas	1.717	94	-	1.811
Total Coste	597.774	128	-	597.902
Amortización acumulada				
Concesiones administrativas	(181.298)	(4.105)	(129)	(185.532)
Patentes, licencias, marcas y similares	(93)	(74)	129	(38)
Fondo de comercio	(306.555)	(33.388)	-	(339.943)
Aplicaciones informáticas	(1.626)	(74)	-	(1.700)
Total amortización acumulada	(489.572)	(37.641)	-	(527.213)
Valor contable	108.202	(37.513)	-	70.689

Los principales movimientos del ejercicio 2024 se corresponden con la incorporación de los activos adquiridos por la combinación de negocios descrita en la nota 4.18.

La Sociedad ha obtenido en el ejercicio un resultado neto positivo de 4.520 miles de euros por la venta de licencias VTC en el ejercicio, registrado en el epígrafe "Resultados por enajenaciones y otras" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Durante el ejercicio 2024, la Sociedad ha vendido inmovilizado intangible a empresas del grupo por un importe de 4.560 miles de euros (0 miles de euros en el ejercicio 2023) (véase Nota 17.1).

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

Fondo de Comercio

Consecuencia de la fusión por absorción que se produjo en el ejercicio 2008, se generó un fondo de comercio surgido de la diferencia entre la participación de la Sociedad y los fondos propios de las sociedades absorbidas. Este fondo de comercio fue parcialmente reasignado contra distintos activos de la Sociedad. Entre ellos, las concesiones que tiene la compañía, que fueron valoradas por expertos independientes en 189 millones de euros.

La información requerida por el artículo 93 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades relativo a esta fusión se recoge en las cuentas anuales de la Sociedad del ejercicio 2008.

De acuerdo con la normativa vigente, a 31 de diciembre de 2024 se encuentra dotada una reserva indisponible por este fondo de comercio de 138.962 miles de euros (138.962 miles de euros en el ejercicio 2023) (véase Nota 12.2).

Concesiones.

A 31 de diciembre de 2024 se encuentran vencidas o próximas a su vencimiento 26 de un total de 32 concesiones que opera la Sociedad. Las mismas se encuentran en explotación por la Sociedad hasta la finalización de los respectivos procesos de licitación, que aún no han sido iniciados. La Sociedad espera que se prolongue la explotación de las concesiones, al menos, durante los próximos 18 meses. Asimismo, la Sociedad tiene expectativas de ser seleccionada de nuevo por las distintas entidades concedentes para explotar las concesiones que a la fecha se encuentran vencidas en el momento que se resuelvan los concursos de licitación correspondientes. El importe neto de la cifra de negocios del ejercicio 2024 asociado a dichas concesiones vencidas o próximas a su vencimiento ha ascendido a 278.410 miles de euros (135.888 miles de euros en 2023).

La operación de adquisición de las Ramas de actividad del Grupo 1844 ha supuesto la incorporación de 2 concesiones de organismos públicos, que a la fecha de cierre del ejercicio 2024 se encuentran operativas y cuyo importe neto de la cifra de negocios correspondiente al ejercicio 2024 ha sido de 13.195 miles de euros.

A cierre de los ejercicios 2024 y 2023 existen determinados elementos que figuran en el balance de la Sociedad que se encuentran totalmente amortizados tal y como se indica en el siguiente detalle:

Mile de euros	2024	2023
Concesiones administrativas	192.002	128.820
Aplicaciones informáticas	1.551	1.457
	193.553	130.277

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos del inmovilizado material durante los ejercicios 2024 y 2023 son los siguientes (en miles de euros):

	Saldo inicial	Incorporaciones al perímetro ramas Grupo 1844 (Nota 4.18)	Altas	Bajas	Traspasos (Nota 8.2)	Saldo final
2024						
Terrenos	10.083	-	-	-	-	10.083
Construcciones	5.971	-	-	(123)	-	5.848
Instalaciones técnicas y maquinaria	6.500	-	1.605	(84)	231	8.252
Otras instalaciones y mobiliario	4.015	-	43	-	-	4.058
Equipos proceso información	7.452	-	93	(82)	53	7.516
Elementos de transporte	67.980	26.799	35.469	(8.477)	(528)	121.243
Barcos	-	-	57	-	1.830	1.887
Ferrocarriles y Tranvías	272	-	-	-	-	272
Otro inmovilizado material	2.113	-	120	(8)	(620)	1.605
Inmovilizado en curso y anticipos	947	-	4.594	(763)	(2.922)	1.856
Total coste	105.333	26.799	41.981	(9.537)	(1.956)	162.620
Construcciones	(2.618)	-	(147)	120	-	(2.645)
Instalaciones técnicas y maquinaria	(5.631)	-	(459)	23	-	(6.067)
Otras instalaciones y mobiliario	(3.445)	-	(97)	37	-	(3.505)
Equipos proceso información	(7.369)	-	(92)	42	-	(7.419)
Elementos de transporte	(31.144)	-	(9.510)	8.094	765	(31.795)
Barcos	-	-	(180)	-	-	(180)
Ferrocarriles y Tranvías	(82)	-	(54)	-	-	(136)
Otro inmovilizado material	(1.233)	-	(55)	58	-	(1.230)
Total amortización acumulada	(51.522)	-	(10.594)	8.374	765	(52.977)
Valor contable	53.811	26.799	31.387	(1.163)	(1.191)	109.643

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

	Saldo inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo final
2023					
Terrenos	10.083	-	-	-	10.083
Construcciones	5.971	-	-	-	5.971
Instalaciones técnicas y maquinaria	6.439	68	(7)	-	6.500
Otras instalaciones y mobiliario	3.518	497	-	-	4.015
Equipos proceso información	7.452	-	-	-	7.452
Elementos de transporte	50.418	26.040	(9.361)	883	67.980
Autobuses en Leasing	883	-	-	(883)	-
Ferrocarriles y Tranvías	272	-	-	-	272
Otro inmovilizado material	1.411	714	(12)	-	2.113
Inmovilizado en curso y anticipos	709	1.041	(803)	-	947
Total coste	87.156	28.360	(10.183)	-	105.333
Construcciones	(2.460)	(158)	-	-	(2.618)
Instalaciones técnicas y maquinaria	(5.415)	(216)	-	-	(5.631)
Otras instalaciones y mobiliario	(3.397)	(48)	-	-	(3.445)
Equipos proceso información	(7.308)	(61)	-	-	(7.369)
Elementos de transporte	(35.495)	(4.300)	8.842	(191)	(31.144)
Autobuses en Leasing	(191)	-	-	191	-
Ferrocarriles y Tranvías	(29)	(53)	-	-	(82)
Otro inmovilizado material	(1.111)	(122)	-	-	(1.233)
Total amortización acumulada	(55.406)	(4.958)	8.842	-	(51.522)
Valor contable	31.750	23.402	(1.341)	-	53.811

Las altas del ejercicio 2024 corresponden principalmente a la adquisición de autobuses por 35.469 miles de euros, y a inmovilizados en curso y anticipos por 4.594 miles de euros. Del total de altas realizadas en el presente ejercicio, 27.890 miles de euros se realizaron a sociedades del grupo (véase Nota 17.1).

Por su parte, durante el ejercicio 2023 se produjeron altas por importe de 28.360 miles de euros, de las cuales 4.071 miles de euros fueron adquiridos a sociedades del grupo (Nota 17.1).

Durante el ejercicio 2024, la Sociedad ha vendido inmovilizado material a empresas del grupo por un importe de 939 miles de euros (930 miles de euros en el ejercicio 2023) (véase Nota 17.1).

La Sociedad ha obtenido un resultado neto positivo de 1.237 miles de euros por las ventas de elementos del inmovilizado material efectuadas en el ejercicio, registrado en el epígrafe "Resultados por enajenaciones y otras" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta (941 miles de euros en el anterior).

En relación a las líneas regionales dependientes del Consorcio de Madrid, con fecha 12 de marzo de 2025 ha sido suscrita una modificación al contrato concesional, estableciendo la reversión a favor del concedente al término de la concesión de la flota adscrita al servicio, aproximadamente, a su valor neto contable.

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad mantiene fuera del territorio nacional el siguiente inmovilizado material:

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

	Saldo inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo final
2024					
Otras instalaciones y mobiliario	5	1.025	(44)	-	986
Autobuses en Leasing	19.414	297	-	-	19.711
Otro inmovilizado material	16	-	-	-	16
Inmovilizado en curso y anticipos	562	504	(990)	-	76
Total Coste	19.996	1.826	(1.034)	-	20.788
Otras instalaciones y mobiliario	-	(123)	1	-	(122)
Autobuses en Leasing	(231)	(2.436)	-	-	(2.667)
Otro inmovilizado material	-	(4)	-	-	(4)
Total amortización acumulada 1000	(231)	(2.563)	1	-	(2.793)
Valor contable	19.765	(737)	(1.033)	-	17.995

A cierre del ejercicio 2024 existen elementos de inmovilizado material totalmente amortizados y en uso por valor de 30.166 miles de euros (36.314 miles de euros en 2023), según el siguiente detalle:

(Miles de euros)	2024	2023
Construcciones	14	14
Instalaciones técnicas y maquinaria	4.143	3.970
Otras instalaciones y mobiliario	2.949	2.944
Equipos proceso información	7.258	7.199
Elementos de transporte	14.851	21.131
Otro inmovilizado material	951	1.056
	30.166	36.314

La Sociedad tiene subvenciones de capital asociadas principalmente a sus elementos de transporte. Dichas subvenciones se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en proporción a la dotación a la amortización de los elementos a los que se encuentra asociados efectuada en el periodo (véase Nota 16).

No existen compromisos firmes de compra y venta de elementos del inmovilizado material a cierre del presente ejercicio.

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. A cierre de los ejercicios 2024 y 2023 no existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

7.1 Arrendamientos financieros

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad dispone de 38 contratos de arrendamiento financieros con diferentes entidades financieras cuyo vencimiento se sitúa entre 2025 y 2029. El importe total por cuotas pagadas en el ejercicio ha ascendido a 1.947 miles de euros (946 miles de euros en el ejercicio 2023).

Durante el ejercicio 2024 la Sociedad ha registrado intereses derivados de dichos contratos por valor de 401 miles de euros, registrados en el epígrafe "Gastos financieros – por deudas con terceros" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2024 adjunto (19 miles de euros en el ejercicio 2023).

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

Al cierre del ejercicio 2024 la Sociedad tiene contratado con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas (incluyendo, si procede, las opciones de compra), de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente (en miles de euros):

	2024	2023
Menos de un año	2.885	946
Entre uno y cinco años	8.441	3.902
Más de cinco años	-	447
	11.326	5.295

Durante el ejercicio 2023, la Sociedad se subrogó en varios contratos de arrendamiento financiero que provenían de la participada ALSA Todi Metropolitana de Lisboa, L.D.A., mediante el cual adquirió cuarenta y cuatro vehículos nuevos por importe de 7.558 miles de euros en régimen de arrendamiento financiero.

Asimismo, como resultado de la adquisición de las Ramas de actividad del Grupo 1844, la Sociedad asumió 36 nuevos contratos de arrendamiento financiero para vehículos, por un importe total de 10.216 miles de euros.

7.2 Arrendamientos operativos

El gasto por arrendamiento operativo correspondiente a los ejercicios 2024 y 2023, desglosado por alquiler de inmuebles, equipos de oficina y autobuses, es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Inmuebles	2.571	1.685
Equipos de oficina	124	147
Vehículos	31.844	25.769
	34.539	27.601

Los gastos por arrendamiento corresponden, principalmente a:

- Las oficinas en las que desarrolla su actividad principal, así como otras oficinas en diversas estaciones de autobuses.
- Varios contratos de arrendamiento operativo de vehículos sin conductor, los cuales son con empresas del grupo, cuyo coste del ejercicio 2024 asciende a 29.692 miles de euros (25.769 miles de euros en el 2023). Una parte de los mencionados contratos atienden a un contrato fijo cuyo vencimiento inicial es de un año, a partir del cual se renuevan tácitamente por períodos anuales.

A cierre de los ejercicios 2024 y 2023 la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros de IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente (en miles de euros):

(Miles de euros)	2024	2023
Hasta un año	3.415	1.343
Entre uno y cinco años	5.314	2.715
Más de cinco años	517	735
	9.246	4.793

8. ACTIVOS FINANCIEROS

El valor en libros de los epígrafes “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar”, “Inversiones financieras a largo plazo” e “Inversiones financieras a corto plazo” se clasifica a efectos de valoración en las siguientes categorías al cierre del ejercicio 2024 y 2023 (en miles de euros):

	Instrumentos de patrimonio		Créditos Derivados Otros		Totales	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Activos financieros a largo plazo:						
A.F. a coste amortizado (Nota 8.2)	-	-	4.711	6.450	4.711	6.450
A.F. a coste (Nota 8.3)	60.099	23.293	751	7.663	60.850	30.956
	60.099	23.293	5.462	14.113	65.561	37.406
Activos financieros a corto plazo:						
A.F. a coste amortizado (Nota 8.2)	-	-	101.460	107.275	101.460	107.275
	-	-	101.460	107.275	101.460	107.275
Total	60.099	23.293	106.922	121.388	167.021	144.681

8.1 Correcciones por deterioro de valor originadas por el riesgo de crédito

Para cada clase de activos financieros, las variaciones derivadas de pérdidas por deterioro registradas en este epígrafe durante los ejercicios 2024 y 2023 han sido las siguientes (en miles de euros):

Ejercicio 2024

Clases de Activos Financieros	Deterioro acumulado al inicio del ejercicio	Deterioro (Neto Reversiones) Reconocido en el ejercicio	Aplicaciones	Deterioro acumulado al final del ejercicio
Deudores comerciales (Nota 20.1.1)	4.528	77	-	4.605
	4.528	77	-	4.605

Ejercicio 2023

Clases de Activos Financieros	Deterioro acumulado al inicio del ejercicio	Deterioro (Neto Reversiones) Reconocido en el ejercicio	Aplicaciones	Deterioro acumulado al final del ejercicio
Deudores comerciales (Nota 20.1.1)	4.648	(120)	-	4.528
	4.648	(120)	-	4.528

8.2 Activos financieros a coste amortizado

El detalle de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Activos financieros a largo plazo		
Créditos a empresas (Nota 8.3.3 y 17.1)	300	5.350
Créditos a terceros	528	440
Otros activos financieros	838	660
Deudas comerciales no corrientes	3.045	-
Activos financieros a corto plazo		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	39.670	22.646
Clientes empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1)	35.017	3.225
Deudores varios	9.695	5.147
Personal	1	77
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		
Créditos a empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1)	13.633	75.648
Inversiones financieras a corto plazo		
Créditos a empresas	1.159	375
Otros activos financieros	2.285	157
	106.171	113.725

Los epígrafes “Deudas comerciales no corrientes” y “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del balance del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 adjunto incluyen 3.045 miles de euros y 521 miles de euros, respectivamente, que corresponden a los saldos pendientes de cobro con el organismo público concedente por aquellos elementos de transporte y relacionados, adquiridos a cuenta del mismo y que revierten al final del contrato concesional, en virtud del nuevo acuerdo (véase Nota 2.5).

El epígrafe de “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las correcciones por deterioro cuyo movimiento se detalla en la Nota 8.1 para los ejercicios 2024 y 2023.

Al cierre del ejercicio 2024, la Sociedad mantiene vigentes diferentes líneas de factoring con un límite total de 67.610 miles euros, habiendo dispuesto al cierre del ejercicio un importe total de 30.470 miles de euros, de los cuales 17.470 miles de euros han supuesto la baja del balance las correspondientes cuentas por cobrar y 13.000 miles de euros tienen su contrapartida en el epígrafe “Deudas con entidades de crédito a corto plazo” (véase Nota 11.1).

Al cierre del ejercicio 2023, la Sociedad disponía de diferentes líneas de factoring con un límite total de 58.960 miles de euros, habiendo dispuesto al cierre del ejercicio un importe total de 27.463 miles de euros, de los cuales 7.100 miles de euros han supuesto la baja del balance las correspondientes cuentas por cobrar y 20.363 miles de euros tienen su contrapartida en el epígrafe “Deudas con entidades de crédito a corto plazo” (véase Nota 11.1).

El epígrafe de “Créditos a corto plazo a empresas del grupo” del balance adjunto, recoge entre otros, el saldo deudor que la Sociedad mantiene en cuenta corriente por la gestión de su tesorería con su Socio Único, General Técnica Industrial, S.L.U., que devenga un interés de mercado para este tipo de operaciones, por importe de 312 miles de euros el principal (65.962 miles de euros en el ejercicio 2023) (véase Nota 17.1).

En opinión del Administrador Único el importe registrado de los activos financieros a coste amortizado no difiere significativamente de su valor razonable.

Los créditos y débitos que figuran en el subgrupo 47 con las Administraciones Públicas no se reflejan en este apartado (ver Nota 13.1).

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

8.3 Activos financieros a coste

8.3.1 Instrumentos de patrimonio empresas del grupo y asociadas

La información relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio para los grupos de sociedades al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Sociedad participada	Domicilio	Actividad principal	% de participación Directa
Alsa Granada Airport, S.L.	Avda Juan Pablo II Granada	Transporte de viajeros	100,00
Alsa Intercity Services, S.A.	Ferme Ahzib Achayech, Askedjour, Marruecos	Transporte de viajeros	1,00
Alsa Todi Metropolitana De Lisboa, LDA	Estr de Algeruz, Cruz de Peixe, PORTUGAL	Transporte de viajeros	65,00
Artazo Servicios Integrales, S.L.	Calle Pedro Argüello, 10, Gáldar	Acti. auxiliares del Transporte	100,00
Bahía Zero, S.L.	Paseo de Raos, 14, Camargo (Cantabria)	Transbordadores Ferry	75,00
Bus Metropolitano de Granada, S.L.U.	Avda Juan Pablo II Granada	Transporte de viajeros	100,00
Compañía Navarra de Autobuses, S.A.	C/Olite 42 (Ciudad del Transporte) Imarcoain	Transporte de viajeros	50,09
E. de Autobuses de Aguilar de Campoo, S.L.	Polígono Industrial de los Villares – Salamanca	Terminal de Autobuses	33,33
Estación de Autobuses de Cartagena, S.A.	Avenida Trovero Marin 3, Cartagena (Murcia)	Terminal de Autobuses	31,00
Grupo 1844 (Canary) (*)	Calle Las Mimosas, 41, Agüimes	Transporte de viajeros	100,00
Guaguas Gumidafe, S.L.	Calle Pedro Argüello, 10, Gáldar	Transporte de viajeros	100,00
Jiménez Lopera, S.A.	Avenida de América, 9ª – Madrid	Distribución de prod. petrolíferos	100,00
Kintasur Bus, S.L.	Calle Las Mimosas, 41, Agüimes	Transporte de viajeros	100,00
Movelía Tecnologías, S.L.	Avenida de América, 2 – Madrid	Venta de billetes por Internet	0,84
S.A Alsina Graells de Autotransporte	Polígono Industrial-El Segre. Lérida	Transporte de viajeros	100,00
Segurbus, S.L.	Calle Las Mimosas, 41, Agüimes	Actividades de seguros	100,00
Servicios Auxiliares de Transporte, C.B	Mendez Alvaro (Estacion Sur de autobuses)	Comercialización de combustible	7,14
Setra Ventas y Servicios, S.A.	C/San Fernando,11 - Torrejón de Ardoz	Comercialización de repuestos	100,00
Sociedad Conc. Inter. Tolosa Buruntzaldea, S.L.	Poligono Industrial Barrio Ubilluts, Andoain	Transporte de viajeros	60,00
Tibus Business Cars, S.L.U.	C/ Ali Bei, Barcelona	Transporte de viajeros	100,00
Tibus Luxury Services, S.L.U.	C/ Ali Bei, Barcelona	Transporte de viajeros	49,00
Transportes urbanos de Guadalajara, S.L.	C/Livorno, 55 Guadalajara	Transporte de viajeros	60,00
Tranvía de Vélez, S.A.	Vélez, Málaga	Transporte de viajeros	100,00
Union Alavesa, S.A.	C/El Salvador 4, Vitoria	Transporte de viajeros	50,00
Viajes ALSA, S.A.U.	C/Pescadería,48-Alcalá de Henares.	Transporte de viajeros	100,00
Concesionario E.A. Logroño, S.A.	Avenida de España 1 26003 Logroño	Estación de autobuses	9,63
Cooperativa Interprovincial Viajeros Murcia	C/Bolos 2- (Murcia)	Terminal de Autobuses	9,09
Estación de Autobuses de Aranda, S.L.	Antigua carretera de Valladolid, Valladolid	Terminal de Autobuses	42,86
Term.de Autobuses de Cantabria, S.A.	Plaza de las estaciones s/n 39002 Santander	Estación de autobuses	7,35
Mybustest, S.L.	Calle Miguel Fleta, 4, Madrid	Estación de autobuses	50,00

(*) Dentro de Grupo 1844 se incluyen las participaciones directas al 100% por Nex Continental Holdings, S.L.U. de las siguientes sociedades: Betancuria Tours, S.L., Bus Legal, S.L., Microbuses Cándido, S.L., Canary Logistic Solutions, S.L., Hermanos Díaz Melián, S.L., Innobus Canarias, S.L., Kintasur Bus, S.L., Leon Tenerife Tours, S.L., Segur Bus Correduría De Seguros, S.L., y Transportes Turísticos Islas Canarias, S.L.

Los datos económicos correspondientes a las empresas del grupo al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 son los siguientes (en miles de euros):

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

Ejercicio 2024:

(Miles de euros)	Valor neto contable	Capital	Reservas	Otras partidas del patrimonio neto	Beneficios (pérdidas) del ejercicio	Total fondos propios	Resultado de explotación
Alsa Granada Airport, S.L. (e)	44	50	-	143	(149)	44	(190)
Alsa Intercity Services, S.A.(e)	-	57	-	(197)	(6)	(147)	(6)
Alsa Todi Metropolitana De Lisboa, LDA(e)	1.754	100	-	(2.525)	3.806	1.382	4.855
Antazo Servicios Integrales, S.L.(e)	467	3	242	-	35	281	38
Bahía Zero, S.L.(e)	-	3	-	(71)	(204)	(272)	(261)
Bus Metropolitano de Granada, S.L.U.(e)	295	354	71	(201)	71	295	108
Compañía Navarra de Autobuses, S.A.(c)	2.613	2.451	3.804	-	652	6.906	591
Est. de Autobuses de Aguilar de Campoo, S.L.(e)	-	18	8	(301)	(6)	(281)	7
Estación de Autobuses de Cartagena, S.A.(e)	-	100	71	(348)	(119)	(296)	(110)
Grupo 1844 (Canary)	26.142	-	-	-	-	-	-
Guaguas Gumidafe, S.L.(d)	8.879	36	3.477	-	1.100	4.613	948
Jiménez Lopera, S.A.(a)	6.976	90	9.367	(7.581)	2.905	4.781	3.754
Movelía Tecnologías, S.L.(e)	21	1.693	3.811	-	1.075	6.579	1.216
Movilidad Turística Canaria, S.A.U.(e)	150	60	305	(215)	2.434	2.584	3.449
S.A Alsina Graells de Autotransporte(a)	2.798	3.958	354	1.440	(2.954)	2.798	(3.659)
Servicios Auxiliares de Transporte, C.BE	4	53	-	-	0	53	912
Setra Ventas y Servicios, S.A.(b)	643	601	969	(464)	341	1.447	410
Sociedad Conc. Inter. Tolosa Buruntzaldea, S.L.(a)	90	100	1.635	-	1.094	2.829	1.675
Tibus Business Cars, S.L.U.(e)	3.800	316	123	3.301	60	3.800	18
Tibus Luxury Services, S.L.U.(e)	2.282	316	308	3.805	227	4.656	143
Transportes urbanos de Guadalajara, S.L.(e)	731	50	-	(5)	1.173	1.218	1.527
Tranvía de Vélez, S.A.(b)	1.873	579	1.481	1.347	212	3.618	307
Union Alavesa, S.A.(e)	185	90	237	(85)	(2)	239	(2)
Viajes ALSA, S.A.U.(e)	55	64	479	(21)	(466)	55	(618)
Concesionario E.A. Logroño, S.A.(e)	-	60	-	(275)	(27)	(242)	(34)
Cooperativa Interprovincial Viajeros Murcia (e)	4	-	-	-	-	-	-
Estación de Autobuses de Aranda, S.L.(e)	21	-	-	-	-	-	-
Term.de Autobuses de Cantabria, S.A.(b)	26	185	215	(20)	(28)	352	(24)
Mybustest, S.L.(e)	248	25	286	(230)	1	82	20
	60.099						

(a) Sociedades auditadas por Deloitte, S.L. (b) Sociedades auditadas por Camblor&Jameson, S.L. (c) Sociedad auditada por Aler auditores, S.L., (d) RSM Spain Auditores, SLP, (e) Sociedades no auditadas por no estar obligadas a hacerlo.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

Ejercicio 2023:

(Miles de euros)	Valor neto contable	Capital	Reservas	Otras partidas del patrimonio neto	Beneficios (pérdidas) del ejercicio	Total fondos propios	Resultado de explotación
Alsa Granada Airport, S.L. (e)	43	50	-	152	(159)	43	(200)
Alsa Intercity Services, S.A. (e)	-	54	-	(184)	(6)	(136)	(6)
Alsa Todi Metropolitana De Lisboa, LDA (e)	1.755	100	-	765	(3.290)	(2.425)	(1.038)
Alsa Puerto Rico, LLC (e)	-	1.831	-	(1.800)	-	31	-
Bahía Zero, S.L. (e)	2	3	-	-	(71)	(68)	(94)
Bus Metropolitano de Granada, S.L.U. (e)	224	354	71	1.028	(1.229)	224	(328)
Compañía Navarra de Autobuses, S.A. (c)	2.613	2.451	4.084	-	1.320	7.855	1.538
Concesionario E.A. Logroño, S.A. (e)	-	60	-	(241)	(34)	(215)	(45)
Cooperativa Interprovincial Viajeros Murcia (e)	4	-	-	-	-	-	-
Estación de Autobuses de Aguilar de Campoo, S.L. (e)	-	18	8	(302)	1	(275)	18
Estación de Autobuses de Aranda, S.L. (e)	21	-	-	-	-	-	-
Estación de Autobuses de Cartagena, S.A. (e)	-	100	71	(231)	(118)	(178)	(109)
Jiménez Lopera, S.A. (a)	6.976	90	9.367	(7.067)	(513)	1.877	(740)
Movelía Tecnologías, S.L. (e)	21	1.693	3.718	-	598	6.009	694
MYBUSTEST, S.L. (e)	-	25	-	(870)	(360)	(1.205)	(360)
S.A. Alsina Graells de Autotransporte (a)	2.752	3.958	354	675	(2.235)	2.752	(2.817)
Servicios Auxiliares de Transporte, C.B. (e)	4	50	-	-	-	50	772
Setra Ventas y Servicios, S.A. (b)	643	601	969	-	(464)	1.106	(646)
Sociedad Concesionaria Interurbano Tolosa Bununtzaldea, S.L. (a)	90	100	356	(111)	1.390	1.735	1.689
Term.de Autobuses de Cantabria, S.A. (b)	28	185	215	-	(19)	381	(19)
Tibus Business Cars, S.L.U. (e)	3.740	316	111	3.189	125	3.740	145
Tibus Luxury Services, S.L.U.(e)	2.170	316	275	3.493	345	4.429	356
Viajes ALSA, S.A.U.(e)	121	64	479	(487)	66	121	88
Transportes urbanos de Guadalajara, S.L.(e)	27	50	-	965	(970)	45	(1.281)
Tranvía de Vélez, S.A. (b)	1.873	579	1.166	1.347	314	3.406	437
Union Alavesa, S.A.(e)	186	90	237	(86)	1	242	2
23.293							

(a) Sociedades auditadas por Deloitte, S.L. (b) Sociedades auditadas por Camblor&Jameson, S.L. (c) Sociedad auditada por Aler auditores, S.L. (e) Sociedades no auditadas por no estar obligadas a hacerlo.

Los resultados de las sociedades del grupo, multigrupo y asociadas indicadas en el cuadro anterior corresponden en su totalidad a operaciones continuadas. Ninguna de las sociedades cotiza en bolsa. En el caso de aquellas participaciones cuyo valor neto contable al cierre del ejercicio es superior al valor teórico contable o tenga indicios de deterioro, la Sociedad ha registrado un deterioro sólo en el caso de que el importe en libros fuese superior a su valor recuperable (teniendo en cuenta las plusvalías tácitas que pudiesen existir).

Los movimientos en este epígrafe durante los ejercicios 2024 y 2023 son los siguientes (en miles de euros):

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

Ejercicio 2024:

	Saldo inicial 2024			Movimientos			Saldo final 2024
	Coste de adquisición	Deterioro acumulado / desembolsos pendientes	Valor contable	Altas en inversiones en patrimonio	Bajas en inversiones en patrimonio	Variación en el deterioro	Valor contable
Alsa Granada Airport, S.L.	754	(711)	43	150	-	(149)	44
Alsa Intercity Services, S.A.	1	(1)	-	-	-	-	-
Alsa Todi Metropolitana De Lisboa, LDA	1.754	-	1.754	-	-	-	1.754
Artazo Servicios Integrales, S.L.	-	-	-	467	-	-	467
Bahía Zero, S.L.	3	-	3	-	-	(3)	-
Bus Metropolitano de Granada, S.L.U.	2.570	(2.346)	224	-	(2)	(2)	220
Compañía Navarra de Autobuses, S.A.	2.613	-	2.613	-	-	-	2.613
Estación de Autobuses de Aguilar de Campoo, S.L.	6	(6)	-	-	-	-	-
Estación de Autobuses de Cartagena, S.A.	93	(93)	-	-	-	-	-
Grupo 1844 (Canary)	-	-	-	46.171	(20.029)	72	26.214
Guaguas Gumidafe, S.L.	-	-	-	8.879	-	-	8.879
Jiménez Lopera, S.A.	29.500	(22.524)	6.976	-	-	-	6.976
Moveia Tecnologías, S.L.	21	-	21	-	-	-	21
Movilidad Turística Canaria, S.A.U.	-	-	-	150	-	-	150
Nex Continental - Sucursal Portugal	-	-	-	100	(100)	-	-
S.A Alsina Graells de Autotransporte	19.214	(16.462)	2.752	3.000	-	(2.954)	2.798
Servicios Auxiliares de Transporte, C.B	4	-	4	-	-	-	4
Setra Ventas y Servicios, S.A.	643	-	643	-	-	-	643
Sociedad Conc. Inter. Tolosa Buruntzakdea, S.L.	90	-	90	-	-	-	90
Tibus Business Cars, S.L.U.	4.900	(1.160)	3.740	-	-	60	3.800
Tibus Luxury Services, S.L.U.	2.450	(280)	2.170	-	-	112	2.282
Transportes urbanos de Guadalajara, S.L.	2.142	(2.115)	27	-	-	704	731
Tranvía de Vélez, S.A.	1.873	-	1.873	-	-	-	1.873
Union Alavesa, S.A.	229	(43)	186	-	-	(1)	185
Viajes ALSA, S.A.U.	722	(601)	121	400	-	(466)	55
Concesionario E.A. Logroño, S.A.	45	(45)	-	-	-	-	-
Cooperativa Interprovincial Viajeros Murcia	4	-	4	-	-	-	4
Estación de Autobuses de Aranda, S.L.	93	(72)	21	-	-	-	21
Term.de Autobuses de Cantabria, S.A.	37	(9)	28	-	-	(2)	26
Mybustest, S.L.	165	(165)	-	250	(2)	-	248
Alsa Puerto Rico, LLC	1.784	(1.784)	-	-	(31)	31	-
	71.710	(48.417)	23.293	59.568	(20.164)	(2.598)	60.099

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

Ejercicio 2023:

	Saldo inicial 2023			Movimientos		Saldo final 2023
	Coste de adquisición	Deterioro acumulado /desembolsos pendientes	Valor contable	Altas y bajas en inversiones en patrimonio	Variación en el deterioro	Valor contable
Alsa Granada Airport, S.L.	604	(552)	52	150	(159)	43
Alsa Intercity Services, S.A.	1	(1)	-	-	-	-
Alsa Puerto Rico, LLC	2.129	(1.703)	426	(345)	(81)	-
Alsa Todi Metropolitana De Lisboa, LDA	930	-	930	824	-	1.754
Bahía Zero, S.L.	-	-	-	3	-	3
Bus Metropolitano de Granada, S.L.U.	1.320	(1.117)	203	1.250	(1.229)	224
Compañía Navarra de Autobuses, S.A.	2.613	-	2.613	-	-	2.613
Concesionario E.A. Logroño, S.A.	45	(45)	-	-	-	-
Cooperativa Interprovincial Viajeros Murcia	4	-	4	-	-	4
Estación de Autobuses de Aguilar de Campoo, S.L.	6	(6)	-	-	-	-
Estación de Autobuses de Aranda, S.L.	93	(72)	21	-	-	21
Estación de Autobuses de Cartagena, S.A.	31	(31)	-	62	(62)	-
Jiménez Lopera, S.A.	29.500	(22.011)	7.489	-	(513)	6.976
Movelia Tecnologías, S.L.	21	-	21	-	-	21
MYBUSTEST, S.L.	13	(13)	-	152	(152)	-
S.A Alsina Graells de Autotransporte	16.914	(14.227)	2.687	2.300	(2.235)	2.752
Servicios Auxiliares de Transporte, C.B	4	-	4	-	-	4
Setra Ventas y Servicios, S.A.	643	-	643	-	-	643
Sociedad Concesionaria Interurbano Tolosa						
Buruntzaldea, S.L.	25	-	25	65	-	90
Term.de Autobuses de Cantabria, S.A.	37	(8)	29	-	(1)	28
Tibus Business Cars, S.L.U.	4.900	(1.285)	3.615	-	125	3.740
Tibus Luxury Services, S.L.U.	2.450	(449)	2.001	-	169	2.170
Viajes ALSA, S.A.U.	722	(667)	55	-	66	121
Transportes urbanos de Guadalajara, S.L.	1.572	(1.533)	39	570	(582)	27
Tranvía de Vélez, S.A.	1.873	-	1.873	-	-	1.873
Union Alavesa, S.A.	229	(43)	186	-	-	186
	66.679	(43.763)	22.916	5.031	(4.654)	23.293

Al cierre del ejercicio la Sociedad evalúa las posibles pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con características de riesgo similares con el objetivo de efectuar las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de los activos financieros no será recuperable. Se considera que existe evidencia de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. El análisis de los fondos propios de las sociedades participadas al cierre de 2024 sirve de base para determinar si la participación ha de provisionarse por algún deterioro o no.

Al cierre del ejercicio 2024, en base al análisis realizado de la recuperabilidad de las participaciones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo, la Sociedad ha registrado correcciones por deterioro de valor por importe de 3.574 miles de euros (5.014 miles de euros en 2023). Adicionalmente, se han registrado reversiones de las correcciones valorativas por deterioro por importe de 978 miles de euros (360 miles de euros en 2023).

Estos efectos se han registrado en el epígrafe “Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

La Sociedad ha efectuado, en su caso, las notificaciones correspondientes en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 155 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, a las sociedades participadas, directa o indirectamente, en más de un 10%.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024****(Expresado en miles de euros)****Principales altas y bajas del ejercicio 2024**

Durante el ejercicio 2024 se produjeron las siguientes variaciones más significativas:

- En diciembre de 2024, se adquirió el 100% de las participaciones de Guaguas Gumidafe, S.L. por un importe de 8.879 miles de euros.
- También en diciembre de 2024, se completó la adquisición del 100% de las participaciones de Artazo Servicios Integrales, S.L. por 467 miles de euros.
- Asimismo, en diciembre de 2024, se adquirió el 100% de las acciones de Movilidad Turística Canaria, S.A.U., por un importe de 150 miles de euros.
- Por otro lado, se realizó una aportación de capital de 3.000 miles de euros a la sociedad participada Alsina Graells de Autotransporte, S.A.
- Adicionalmente, se aportaron 150 miles de euros a la sociedad participada Alsa Granada Airport, S.L.
- Igualmente, se efectuó una aportación de 400 miles de euros a la sociedad participada Viajes ALSA, S.A.U.
- También se realizó una aportación de capital de 250 miles de euros a la sociedad participada Mybustest, S.L.
- Finalmente, durante el ejercicio 2024, se dio de baja por disolución la participada Alsa Puerto Rico, L.L.C., lo que generó devoluciones de tesorería por 31 miles de euros.
- En marzo de 2024, la Sociedad formalizó la adquisición del 100% de participaciones de doce sociedades y una rama de actividad del Grupo 1844 por valor de 46.171 miles de euros.
- De forma inmediata a la formalización a la anterior operación, se transfirió la rama de actividad a la Sociedad del Grupo Movilidad Turística Canaria (MTC) al mismo precio de adquisición.
- En diciembre de 2024, se vendió el 100% de las participaciones de las sociedades Comercial Insular de Repuestos, S.L. y Taller Los Ríos 25, S.L. a Técnica de Vehículos Automóviles, S.L. al mismo precio al que fueron adquiridas.

8.3.2 Instrumentos de patrimonio

El detalle de las inversiones financieras en instrumentos de patrimonio al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
RIOMAR (Coste)	12	12
RIOMAR (deterioro)	(12)	(12)
SOLTUR (Coste)	2	2
SOLTUR (deterioro)	(2)	(2)
PROMOCIONES BUS (Coste)	5	5
PROMOCIONES BUS (deterioro)	(5)	(5)
TRANSAVAL (Coste)	1	1
TRANSAVAL (deterioro)	(1)	(1)
SAPTCO Alsa for Transportation	387	387
MUNDIPLAN TURISMO Y OCIO, S.L.	256	1
Anticipo Inversiones Financieras	-	7.167
	643	7.555

En virtud del acuerdo firmado para la adquisición de las sociedades y ramas de actividad del Grupo 1844 la Sociedad desembolsó a 31 de diciembre de 2023 un importe de 7.167 miles de euros en concepto de pago anticipado que ha sido compensado tras el cierre de la operación (véase Nota 4.18).

8.3.3 Créditos a empresas del grupo y asociadas a largo plazo

A cierre del ejercicio 2024 la Sociedad mantenía préstamos participativos concedidos a empresas del grupo según el siguiente detalle:

- La Sociedad mantiene un préstamo participativo de 108 miles de euros a la entidad vinculada Estación de Autobuses de Aguilar de Campoo, S.L. Este préstamo se mantuvo sin cambios en 2024 y se renueva tácitamente con un tipo de interés fijo y otro variable ligado al beneficio de la participada.
- En 2024, la Sociedad también formalizó un crédito de 300 miles de euros con su participada Bahía Zero, S.L., con renovación tácita y tipos de interés fijo y variable en función del beneficio de la participada.
- Adicionalmente, durante 2024, la Sociedad procedió a la cancelación de dos préstamos por un importe total de 5.350 miles de euros que había formalizado con la participada ALSA Todi Metropolitana de Lisboa, L.D.A. para cubrir, en su momento, déficits de tesorería relacionados con la puesta en marcha de su actividad.

9. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Caja	7	9
Fondos fijos para cambio	101	101
Cuentas corrientes a la vista	2.806	677
	2.914	787

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

No existen restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

10. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Los movimientos en este epígrafe del balance durante los ejercicios 2024 y 2023 han sido los siguientes (en miles de euros):

(miles de euros)	2023	Incorporaciones al perímetro (Nota 4.18)	Dotaciones	Reversiones	2024
Provisiones a largo plazo					
Obligaciones por prestaciones al personal	24	-	-	-	24
Provisiones por céntimo sanitario	1.941	-	-	(1.921)	20
Provisión por Patrimonio Neto Negativo de empresas participadas	629	-	-	-	629
Provisiones por otras responsabilidades	-	3.821	1.057	-	4.878
	2.594	3.821	1.057	(1.921)	5.551

Provisiones a corto plazo					
Provisiones por otras responsabilidades	-	1.568	1.741	-	3.309
Provisiones por contratos onerosos	1.581	-	-	(1.581)	-
Obligaciones por prestaciones al personal	2.774	56	79	-	2.909
	4.355	1.624	1.820	(1.581)	6.218

(miles de euros)	2022	Dotaciones	Reversiones	Aplicaciones	2023
Provisiones a largo plazo					
Obligaciones por prestaciones al personal	24	-	-	-	24
Provisiones por céntimo sanitario	1.941	-	-	-	1.941
Provisión por Patrimonio Neto Negativo de empresas participadas	629	-	-	-	629
Provisiones por contratos onerosos	1.402	-	(1.402)	-	-
	3.996	-	(1.402)	-	2.594
Provisiones a corto plazo					
Provisiones por contratos onerosos	3.388	-	(1.807)	-	1.581
Obligaciones por prestaciones al personal	2.694	-	-	80	2.774
	6.082	-	(1.807)	80	4.355

Durante el ejercicio 2024, se dotaron provisiones adicionales por responsabilidades a largo plazo por:

- 190 miles de euros para cubrir el potencial riesgo de devolución de ciertas ayudas estatales.
- 867 miles de euros con el fin de cubrir los desembolsos que se estima podrían ser necesarios para cubrir determinados compromisos.

Al cierre de 2024, la Sociedad tiene contabilizadas provisiones a corto plazo por:

- 1.741 miles de euros destinados a programas de fidelización y otras campañas de marketing específicas. Estas provisiones se basan en estimaciones de canje de puntos o códigos promocionales para viajes en 2025, calculadas a partir de datos históricos.
- La Sociedad mantiene provisiones para cubrir posibles responsabilidades derivadas de la interpretación de la normativa sociolaboral. Estos fondos a largo plazo ascienden a 2.909 miles de euros (2.744 miles de euros en 2023).

Durante el ejercicio 2024, la Sociedad ha revertido una provisión por importe de 1.921 miles de euros en virtud de una resolución judicial favorable de carácter firme.

Asimismo, la Sociedad mantenía registrada una provisión por contratos onerosos por importe de 1.581 miles de euros correspondiente a contratos concesionales. En este sentido, durante el ejercicio 2024 la Sociedad ha firmado nuevos contratos con el concedente correspondiente y los anteriores han quedado sin efecto, motivo por el cual la Sociedad ha procedido a la reversión de la mencionada provisión.

10.1 Garantías comprometidas con terceros

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad tiene prestados avales ante determinados organismos públicos por importe de 12.919 miles de euros fundamentalmente por su actividad comercial (10.696 miles de euros en el ejercicio 2023).

Adicionalmente, al cierre del ejercicio 2024, la Sociedad mantenía constituido un aval a favor de Transportes Antonio Díaz Hernández, S.L. por un importe de 10.540 miles de euros (frente a los 23.000 miles de euros del ejercicio anterior). Este aval garantizaba el cumplimiento las obligaciones de la Sociedad en el contexto de adquisición de las sociedades del Grupo 1844. Con posterioridad a fecha de cierre del ejercicio, dicho aval ha sido sustancialmente cancelado.

El Administrador Único de la Sociedad considera que de los pasivos no previstos al 31 de diciembre de 2024 que pudieran originarse por los avales depositados, si los hubiera, no serían significativos.

11. PASIVOS FINANCIEROS

La composición de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Pasivos financieros a largo plazo a coste amortizado		
Acreedores por arrendamiento financiero	8.441	4.349
Fianzas recibidas a largo plazo	110	100
	8.551	4.449
Pasivos financieros a corto plazo a coste amortizado		
Deudas con entidades de crédito - factoring anticipado y con recurso (Nota 8.2)	13.000	20.363
Deudas con entidades de crédito - otros	890	1.296
Acreedores por arrendamiento financiero	2.885	946
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	28.318	793
Otros pasivos financieros a corto plazo (Nota 11.1)	100.415	57.572
	145.508	80.970

El epígrafe 'Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo' detalla las obligaciones de la Sociedad con su Socio Único, General Técnica Industrial, S.L. (véanse Notas 13.2 y 17.1). Se incluyen un saldo acreedor de 1.603 mil euros relativo al Impuesto sobre Sociedades, cuya liquidación es gestionada por esta entidad del Grupo.

El 14 de julio de 2021, la Sociedad formalizó un préstamo ICO de 3.000 miles de euros destinado a nuevas inversiones en España, para adaptar, ampliar o renovar sus capacidades productivas y de servicios, o para la reactivación de su actividad. En 2022, se amortizaron anticipadamente 2.000 miles de euros, quedando un saldo de 1.000 miles de euros registrado como "Deudas a corto plazo – Otros pasivos financieros", que fue cancelado a su vencimiento el 14 de julio de 2024.

Los saldos acreedores con las Administraciones Públicas se reflejan en la Nota 13.1.

11.1 Otros pasivos financieros a corto plazo

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Otros pasivos financieros	8.608	6.487
Proveedores de inmovilizado	18.425	10.066
Proveedores	24.915	13.036
Proveedores empresas del grupo (Nota 17.1)	25.344	2.164
Acreedores varios	9.750	11.967
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	7.909	8.204
Anticipos de clientes	5.464	5.648
	100.415	57.572

En 2024, la Sociedad registró en el epígrafe "Otros pasivos financieros a corto plazo" un importe de 5.271 miles de euros (3.843 miles de euros en 2023) correspondientes a las fianzas recibidas por los bonos de gratuidad. En este mismo epígrafe se incluye una deuda de 3.337 miles de euros con Canary Tourist Shuttle S.L.

Adicionalmente, la Sociedad registra al cierre del ejercicio 2024 un anticipo por importe de 5.464 miles de euros (5.284 miles de euros en 2023) recibido de Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible en contraprestación por servicios prestados objeto de bonificación a los usuarios.

12. FONDOS PROPIOS

12.1 Capital social

A 31 de diciembre de 2024 el capital social asciende a 33.190 miles de euros y está representado por 33.190.066 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, gozando todas ellas de los mismos derechos políticos y económicos.

A la fecha de cierre de las presentes cuentas anuales, la empresa General Técnica Industrial, S.L.U. posee el 100% del capital social de la empresa.

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad mantiene suscritos contratos con su Socio Único mencionados en la nota 17.1 de la presente memoria.

La Sociedad ha cumplido con el requisito de la inscripción en el Registro Mercantil de la condición de unipersonalidad.

12.2 Reservas

Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad de responsabilidad limitada debe destinar una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal sólo podrá utilizarse para aumentar el capital social. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 esta reserva no se encuentra totalmente constituida.

Otras reservas

Las reservas voluntarias son de libre disposición con las limitaciones impuestas por la normativa mercantil o los estatutos. Una vez cubiertas dichas atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sólo podrán repartirse dividendos con cargo a reservas de libre disposición, si el valor del patrimonio neto, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinará a la compensación de estas pérdidas.

Hasta el ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2015, y conforme a la Ley de Sociedades de Capital, en la aplicación del resultado de cada ejercicio la Sociedad debía dotar una reserva indisponible equivalente al fondo de comercio que figuraba en el activo del balance de situación, destinándose a tal efecto una cifra del beneficio que representaba, al menos, un cinco por ciento del importe del citado fondo de comercio. Si no existía beneficio, o éste era insuficiente, se empleaban reservas de libre disposición.

De acuerdo con las modificaciones introducidas en la Ley de Sociedades de Capital por la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, a partir de los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2016 la Sociedad interrumpirá las contribuciones a esta reserva por el fondo de comercio. La misma será de libre disposición en el importe que supere el fondo de comercio registrado en el activo del balance (véase Nota 5). A 31 de diciembre de 2024 esta reserva asciende a 138.962 miles de euros (138.962 miles de euros en el ejercicio 2023).

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 esta reserva es indisponible.

Prima de asunción

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de prima de asunción para ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo. Durante el ejercicio 2024 no ha habido movimientos en este epígrafe.

13. SITUACIÓN FISCAL**13.1 Saldos con las Administraciones Públicas**

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la Sociedad mantiene los siguientes saldos con Administraciones Públicas (en miles de euros):

	2024		2023	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Saldos deudores				
Activo por impuesto diferido	16.697	-	12.054	-
Hacienda Pública, deudora por IVA	-	534	-	2.019
Hacienda Pública, deudora por devolución de otros impuestos	-	-	-	14
Hacienda Pública, deudora por Subvenciones	-	-	-	-
	16.697	534	12.054	2.033
Saldos acreedores				
Pasivo por impuesto diferido	1.361	-	388	-
Hacienda Pública, acreedora por impuesto de sociedades	-	4	-	-
Hacienda Pública, acreedora por IVA	-	-	-	-
Hacienda Pública, acreedora por IRPF	-	2.216	-	1.770
Otras administraciones públicas acreedoras	-	1	-	2
Organismos de la Seguridad Social, acreedores (Nota 14.3)	-	3.028	-	2.007
	1.361	5.249	388	3.779

13.2 Cálculo del Impuesto sobre Sociedades

La Sociedad tributa por el Impuesto sobre Sociedades en Régimen de Consolidación Fiscal, siendo la sociedad dominante del grupo la entidad no residente Mobico Group, PLC, y estando esta última representada en España por General Técnica Industrial S.L.U (B28309557), la cual será responsable de presentar y liquidar la declaración fiscal consolidada del grupo de empresas.

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio		
Operaciones continuadas	(133)	(15.224)
Impuesto sobre Sociedades		
Operaciones continuadas	(1.879)	(2.444)
Diferencias permanentes		
Diferencia Permanente fondo de comercio	3.069	2.977
Deterioro de part.en capital (Dotadas a partir de 2016) (Nota 8)	2.598	4.653
Intereses prestamos participativos	(4)	(6)
Dividendos y rentas en entidades residentes	(2.518)	(1)
Multas	936	80
Donativos	265	122
Agrupaciones de interés económico	1.505	297
Diferencias temporarias		
Amortización del fondo de comercio (art.12.3)	18.701	17.844
Operaciones arrendamiento financiero	98	98
Reversión ajuste a la limitación deducibilidad amortización	(281)	(297)
Reversión ajuste a la limitación deducibilidad amortización (UTES)	-	(1)
Diferencias por dotaciones de provisiones	(1.312)	(3.767)
Con origen en ejercicios anteriores		
Operaciones con cobro aplazado	(30)	(30)
Operaciones Intergo		
Amortización de elementos de inmovilizado intragrupo	349	258
Ventas intragrupo de inmovilizado material e inmaterial	(4.347)	(607)
Base imponible (Resultado fiscal)	17.015	3.952

Diferencias permanentes

Al 31 de diciembre de 2024, se han incorporado 5.851 miles de euros de diferencias permanentes, generados en el propio ejercicio, correspondientes fundamentalmente a:

- Aumento por la limitación de deducibilidad asociada al deterioro de participaciones en cartera de instrumentos de patrimonio por importe de 2.598 miles de euros (4.653 miles de euros en el ejercicio 2023).
- Aumento por la parte no deducible de la amortización del fondo de comercio como resultado de las resoluciones emitidas por las autoridades tributarias en ejercicios anteriores por 3.069 miles de euros, 2.977 miles de euros en el ejercicio 2023.
- Aumento por el resultado que la Sociedad posee en la sucursal de Oporto por un importe de 1.505 miles de euros, 297 miles de euros en el ejercicio anterior.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

- Aumento de 936 miles de euros (80 miles de euros durante el ejercicio 2023) por el gasto de multas y sanciones.
- Aumento de 265 miles de euros (122 miles de euros en el ejercicio 2022) por el gasto en Donativos.
- Disminución de 2.518 miles de euros, atribuible a la exención de dividendos generados por sociedades del Grupo y a la extinción de la participación en la sociedad Alsa Puerto Rico, LLC por su disolución.

Diferencias temporarias

Al 31 de diciembre de 2024, se han incorporado 13.177 miles de euros de diferencias temporales, correspondientes fundamentalmente a:

- El 1 de enero de 2013 se introdujo, a través de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, una limitación de un 30% en la deducibilidad fiscal de las amortizaciones durante los periodos 2013 y 2014, no resultando deducible la dotación a la amortización. A partir del ejercicio 2015 se empieza a revertir la limitación del 30% en la deducibilidad fiscal de las amortizaciones de los periodos 2013 y 2014, generando una disminución en base con origen en ejercicios anteriores de 281 miles de euros al 31 de diciembre de 2024 (297 miles de euros al 31 de diciembre de 2023).
- La diferencia entre la amortización contable y la fiscal del fondo de comercio: la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas (en adelante, LAC) modificó el artículo 39.4 del Código de Comercio para los ejercicios que comiencen a partir de 1 de enero de 2016 donde el inmovilizado intangible que anteriormente tenía vida útil indefinida se amortizará en un plazo de 10 años. Debido a ello, se ha modificado el artículo 12 de la Ley 27/2014 del Impuesto sobre Sociedades según el cual será deducible la amortización fiscal del fondo de comercio con el límite anual máximo del 5% de su importe. El precio de adquisición originario de los fondos de comercio ascendía a 406.628 miles de euros (véase Nota 5), si bien, parte de los mismos no son fiscalmente deducibles como consecuencia de varias inspecciones de las autoridades tributarias en ejercicios anteriores. El importe del fondo de comercio fiscalmente deducible ascendía a 360.731 miles de euros, de los cuales 56.621 miles de euros ya fueron deducidos en el periodo 2000-2007 quedando pendiente de deducir 304.110 miles de euros desde el 2007 (ejercicio en el cual se paralizó la amortización contable del fondo de comercio tras la introducción del Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007).

Durante el ejercicio 2024 se ha registrado una dotación de amortización contable del fondo de comercio por importe de 35.193 miles de euros (véase Nota 5). La amortización fiscal del periodo, calculada en base al 5% sobre el importe del fondo de comercio fiscalmente deducible que seguía vivo a cierre del ejercicio anterior, asciende a 13.423 miles de euros. De la diferencia entre la amortización contable y la amortización fiscal, que asciende a 21.770 miles de euros, se ha considerado no deducible 3.069 miles de euros asociados a la parte que ya se dedujo en el periodo 2000-2007. La parte restante, que asciende a 18.701 miles de euros, ha generado una diferencia temporal en el ejercicio 2024 asociada al fondo de comercio deducible. El pasivo por impuesto diferido del balance refleja la diferencia entre la amortización contable y fiscal hasta la fecha.

- Desdotaciones de Provisiones por otras responsabilidades por 1.312 miles de euros.
- Operaciones con cobro aplazado por 30 miles de euros.
- Las diferencias temporarias derivadas del régimen de consolidación son consecuencia de las amortizaciones aplicadas en el grupo fiscal de elementos enajenados a otras empresas del mismo grupo fiscal por 349 miles de euros y las ventas de inmovilizado material con empresas del grupo por 4.347 miles de euros.

La conciliación entre el gasto por Impuesto sobre Sociedades y el resultado de multiplicar los tipos de gravamen aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos, diferenciando el saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias, es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Resultado contable antes de impuestos	(2.012)	(17.668)
Carga impositiva teórica (tipo impositivo 25%)	(503)	(4.417)
Diferencias permanentes	1.463	2.030
Deducciones aplicadas en el ejercicio	(2.470)	(63)
Otros Ajustes en la imposición	(384)	(10)
Regularización de diferidos	15	16
Gasto/(Ingreso) por Impuesto sobre Sociedades	(1.879)	(2.444)

El cálculo del Impuesto sobre Sociedades a pagar/cobrar es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Base imponible (Resultado fiscal)	17.015	3.952
Cuota íntegra	4.254	988
Deducciones aplicadas	(2.470)	(63)
Retenciones	(181)	(132)
Impuesto sobre beneficios a pagar / (cobrar)	1.603	793

La cuenta a pagar por el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2024 se encuentra registrada en el epígrafe "Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo" del balance por importe de 1.603 miles de euros al 31 de diciembre de 2024.

El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades es el siguiente:

	2024	2023
Impuesto corrientes	1.401	567
Impuesto diferido	(3.280)	(3.011)
	(1.879)	(2.444)

13.3 Deducciones

La Sociedad ha aplicado en el ejercicio 2024 una deducción por reversión de la amortización (5%), por importe de 15 miles de euros (16 miles de euros en el ejercicio 2023). Adicionalmente, se han aplicado deducciones por donativos por importe de 115 miles euros al 31 de diciembre de 2024 (47 miles euros al 31 de diciembre de 2023).

Deducciones por inversiones en Canarias

El detalle de las deducciones por Inversiones en Canarias originadas en ejercicios son las siguientes:

Deducción Inversiones Canarias	Límite s/ cuota	Ej. Inversión	Ej. Fin mantenimiento	Ej. Límite Aplicación	Importe Inversión	Importe Deducción	Aplicado a este Ej.	Pendiente de Aplicación
Activos Fijos (Ley 20/1991)	70,00%	2024	2029	2039-2040	9.366	2.342	2.342	-
					9.366	2.342	2.342	-

La sociedad tiene las siguientes inversiones sujetas a mantenimiento por deducciones aplicadas en el ejercicio actual según el siguiente detalle:

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

Inversiones Afectas a la Deducción para Inversiones en Canarias	Importe Invertido	Fecha Inversión	Ejercicio	Fecha Fin Mantenimiento Inversión
22693 - 0614MRR	200	30/04/2024	2024	30/04/2029
22692 - 0590MRR	200	30/04/2024	2024	30/04/2029
22694 - 0569MRR	200	30/04/2024	2024	30/04/2029
22695 - 0631MRR	200	30/04/2024	2024	30/04/2029
22696 - 0565MRR	200	30/04/2024	2024	30/04/2029
22691 - 0612MRR	200	30/04/2024	2024	30/04/2029
22699 - 7269MSC	215	24/05/2024	2024	24/05/2029
22700 - 7246MSC	215	24/05/2024	2024	24/05/2029
22701 - 7247MSC	215	24/05/2024	2024	24/05/2029
22702 - 8841MRH	215	24/05/2024	2024	24/05/2029
22697 - 7270MSC	215	24/05/2024	2024	24/05/2029
22703 - 7206MSC	215	24/05/2024	2024	24/05/2029
22698 - 7302MSC	215	24/05/2024	2024	24/05/2029
20580 - 5239MSB	84	24/05/2024	2024	24/05/2029
20578 - 5238MSB	84	24/05/2024	2024	24/05/2029
20579 - 5240MSB	84	24/05/2024	2024	24/05/2029
20601 - 7830MSB	59	31/05/2024	2024	31/05/2029
20603 - 8412MSB	59	31/05/2024	2024	31/05/2029
20598 - 7706MSB	59	31/05/2024	2024	31/05/2029
20597 - 8647MSB	59	31/05/2024	2024	31/05/2029
20600 - 8104MSB	59	31/05/2024	2024	31/05/2029
20602 - 8867MSB	59	31/05/2024	2024	31/05/2029
22705 - 6360MMS	215	10/06/2024	2024	10/06/2029
22706 - 6391MSS	215	10/06/2024	2024	10/06/2029
22707 - 6361MSS	215	10/06/2024	2024	10/06/2029
22708 - 6365MSS	215	10/06/2024	2024	10/06/2029
22704 - 6367MSS	215	10/06/2024	2024	10/06/2029
20581 - 3968MSZ	84	10/06/2024	2024	10/06/2029
20585 - 3969MSZ	84	10/06/2024	2024	10/06/2029
20587 - 3967MSZ	84	10/06/2024	2024	10/06/2029
INST. SALA DE CONDUCTORES	26	17/06/2024	2024	17/06/2029
20588 - 6037MSZ	84	20/06/2024	2024	20/06/2029
20589 - 6038MSZ	84	20/06/2024	2024	20/06/2029
20582 - 6185MSZ	84	20/06/2024	2024	20/06/2029
20586 - 6041MSZ	84	20/06/2024	2024	20/06/2029
20584 - 6043MSZ	84	20/06/2024	2024	20/06/2029
20583 - 6042MSZ	84	20/06/2024	2024	20/06/2029
22710 - 2762MTK	215	08/07/2024	2024	08/07/2029
22709 - 2763MTK	215	08/07/2024	2024	08/07/2029
INST. SURTIDOR ADBLUE CUCHILLETE	14	15/07/2024	2024	15/07/2029
22713 - 7269MSC	215	05/08/2024	2024	05/08/2029
22714 - 4733MTR	215	05/08/2024	2024	05/08/2029
22711 - 4737MTR	215	05/08/2024	2024	05/08/2029
22712 - 4736MTR	215	05/08/2024	2024	05/08/2029
22715 - 4592MTT	215	05/08/2024	2024	05/08/2029
22716 - 4596MTT	215	05/08/2024	2024	05/08/2029
20591 - 7672MTX	84	08/08/2024	2024	08/08/2029
20590 - 7671MTX	84	08/08/2024	2024	08/08/2029
20606 - 3672MSP	59	22/08/2024	2024	22/08/2029
20604 - 4616MSP	59	22/08/2024	2024	22/08/2029
20605 - 5042MSP	59	22/08/2024	2024	22/08/2029
20599 - 4163MSP	59	22/08/2024	2024	22/08/2029
20592 - 5916MVB	84	05/09/2024	2024	05/09/2029
22164 - 8839MRH	155	21/04/2024	2024	21/04/2029
22165 - 8840MRH	155	21/04/2024	2024	21/04/2029
22166 - 8838 MR	155	21/04/2024	2024	21/04/2029
22167 - 8840MRH	155	21/04/2024	2024	21/04/2029
22684 - 8952MPL	197	20/05/2024	2024	20/05/2029
23777 - 8954MPL	211	20/05/2024	2024	20/05/2029
22690 - 8841MRH	200	21/04/2024	2024	21/04/2029
22685 - 8956MPL	197	20/05/2024	2024	20/05/2029
23776 - 8953MPL	211	20/05/2024	2024	20/05/2029
22686 - 8951MPL	197	20/05/2024	2024	20/05/2029
21968 - 8612MSZ	74	31/05/2024	2024	31/05/2029
21967 - 8606MSZ	74	31/05/2024	2024	31/05/2029
9.366				

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Espresado en miles de euros)

13.4 Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto diferido son los siguientes (en miles de euros):

Ejercicio 2024

		Variaciones reflejadas en 2023		
(Miles de euros)	Saldo Inicial	Cuenta de Pérdidas y Ganancias	Patrimonio Neto	Saldo final
Activos por impuesto diferido				
Provisión onerosos	396	(396)	-	-
Provisión obligaciones por prestaciones al personal	693	20	-	713
Provisión por Patrimonio Neto Negativo de empresas participadas	716	-	-	716
Limitación en deducibilidad de amortización	86	(86)	-	-
Operaciones intragrupo	452	-	-	452
Fondo de comercio	8.878	4.675	-	13.553
Otras diferencias temporarias	833	430	-	1.263
	12.054	4.643	-	16.697
Pasivos por impuesto diferido				
Arrendamiento financiero	(63)	25	-	(38)
Subvenciones	(123)	-	3	(120)
Ventas intragrupo inmov. Mat. E Inmat.	(202)	(1.001)	-	(1.203)
	(388)	(976)	3	(1.361)

Ejercicio 2023

(Miles de euros)	Variaciones reflejadas en 2023			
	Saldo inicial	Cuenta de Pérdidas y Ganancias	Patrimonio Neto	Saldo final
Activos por impuesto diferido				
Arrendamiento financiero	25	(25)	-	-
Provisión onerosos	1.198	(802)	-	396
Provisión obligaciones por prestaciones al personal	673	20	-	693
Provisión por Patrimonio Neto Negativo de empresas participadas	716	-	-	716
Limitación en deducibilidad de amortización	175	(89)	-	86
Operaciones intragrupo	452	-	-	452
Fondo de comercio	4.417	4.461	-	8.878
Otras diferencias temporarias	1.009	(176)	-	833
	8.665	3.389	-	12.054
Pasivos por impuesto diferido				
Arrendamiento financiero	(112)	49	-	(63)
Subvenciones	(136)	-	13	(123)
Ventas intragrupo inmov. Mat. E Inmat.	(114)	(88)	-	(202)
	(362)	(39)	13	(388)

13.5 Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años (cinco en el caso del Impuesto de Sociedades).

El Administrador Único de la Sociedad considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales del ejercicio 2024 adjuntas.

Con fecha 29 de abril de 2019 se iniciaron actuaciones inspectoras de carácter parcial sobre el Impuesto sobre sociedades del ejercicio 2014, limitándose exclusivamente a la correcta aplicación de los límites de compensación de bases imponibles negativas del ejercicio 2014. Estas actuaciones inspectoras finalizaron en noviembre del ejercicio 2020. El importe de las actas fiscales fue depositado ante la Hacienda Pública en su totalidad, cuyo importe ascendió a 551.702 euros (460.070 euros de cuota y 91.662 en concepto de intereses de demora), las cuales fueron recurridas ante la Agencia Estatal de la Administración Tributaria. El concepto incluido en esta acta deviene de hechos puntuales de dicho ejercicio, no recurrente ni extrapolable al resto de ejercicios abiertos a inspección.

La Sociedad tiene registrado un importe de 460.070 euros en la cuenta "Activos por Impuesto Diferido" del activo no corriente del balance al 31 de diciembre de 2024 correspondiente a la cuota no deducida en ejercicios anteriores, al considerarse por parte del Administrador Único de la Sociedad y sus asesores fiscales que los mismos podrán ser recuperados en ejercicio futuros.

La demanda presentada por la Sociedad ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional por los importes mencionados anteriormente, se encuentra, a la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, pendiente de resolución.

14. INGRESOS Y GASTOS

14.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribución del importe de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus operaciones continuadas por categorías de actividades es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Servicio de transporte de viajeros regular	259.459	209.490
Servicios de transporte urbano	50.257	25.946
Servicios de transporte escolar	2.233	345
Servicios de transporte a empleados de empresas	5.133	3.479
Servicios de transporte discrecional	22.976	10.202
Con contrato de colaboración nacional	4.903	2.737
Servicios de transporte viajeros barco	143	-
Ingresos de taller	239	-
Otros Ingresos	3.100	32.800
Canon uso de estaciones	3.981	3.471
	352.424	288.470

Todas las ventas se han realizado tanto en territorio español como en otros Estados Miembros de la Unión Europea, concretamente en Portugal. Dentro del Servicio de transportes de viajeros regular se incluye servicios de transporte de largo recorrido por importe de 109.027 miles de euros (81.099 miles de euros en 2023), de transporte regional con la Junta de Andalucía por importe de 70.521 miles de euros (57.939

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

miles de euros en 2023) y de servicios de transporte público colectivo en la Comunidad de Madrid por importe de 79.910 miles de euros (70.452 millones de euros en 2023).

Por su parte, el detalle de los saldos de cierre y apertura de los activos y pasivos del contrato derivados de acuerdos es el siguiente:

	2024	2023
Activos contractuales	7.831	6.914
Pasivos por contratos corrientes	5.464	5.648
	13.295	12.562

El importe de los activos contractuales recoge el derecho de la Sociedad a la contraprestación por los servicios prestados (o bienes transferidos) cuando dicho derecho no es incondicional (por ejemplo, servicios prestados o bienes para los que se ha transferido el control pero que se encuentran pendientes de facturar). Este importe se presenta en el balance formando parte del epígrafe "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar - Clientes por ventas y prestación de servicios". Los activos contractuales se convierten en exigibles a medida que se realiza la facturación al cliente.

El importe de los pasivos por contrato recoge los anticipos recibidos de clientes que se presentan en el balance en el epígrafe "Anticipos de clientes" cuando su cancelación se prevea en el corto plazo, o formando parte del saldo del epígrafe "Periodificaciones a largo plazo" en caso contrario.

14.2 Aprovisionamientos

La totalidad de aprovisionamientos en ambos ejercicios conforme al siguiente detalle (en miles de euros):

	2024	2023
Consumo de mercaderías	1.991	2.200
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	44.639	31.176
Trabajos realizados por otras empresas	48.971	72.488
	95.601	105.864

14.3 Gastos de personal

El detalle de gastos de personal para los ejercicios 2024 y 2023, es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Sueldos y salarios	93.627	68.513
Indemnizaciones	88	163
Seguridad Social a cargo de la empresa	32.145	22.660
Otros gastos sociales	1.810	1.246
	127.670	92.582

Durante el ejercicio 2023 la Sociedad recibió notificación de inicio de inspección de trabajo en tres de sus centros de trabajo. A la fecha de formulación de estas cuentas anuales los procedimientos se encuentran pendiente de resolución y el Administrador Único no espera que se deriven obligaciones adicionales a la provisionadas a 31.12.2024 (Véase Nota 10).

14.4 Servicios exteriores

La Sociedad incluye en este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias, fundamentalmente, gastos de arrendamiento, reparaciones y otros servicios necesarios para su actividad.

15. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

De acuerdo con los convenios colectivos vigentes y aplicables, la Sociedad está obligada a satisfacer determinadas gratificaciones a sus empleados en el momento de su jubilación, siendo las mismas variables en función de su antigüedad. La Sociedad ha exteriorizado estos compromisos a una compañía de seguros. La Sociedad clasifica dichas retribuciones comprometidas como compromisos de prestación definida.

(Miles de euros)	2024	2023
Compromisos por pensiones	(83)	(80)
Valor actual de las retribuciones comprometidas	(83)	(80)
 Valor razonable de los activos afectos al plan	 (83)	 (80)

La valoración actuarial ha sido realizada por actuarios cualificados utilizando las hipótesis actuariales habituales en ese tipo de compromisos.

16. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La información sobre las subvenciones recibidas por la Sociedad, las cuales forman parte del patrimonio neto, así como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedentes de las mismas, es la siguiente:

Ejercicio 2024:

	Saldo Inicial	Aumentos	Efecto impositivo de las altas	Imputación a resultados	Efecto impositivo	Saldo final
Subvenciones no reintegrables	375	-	-	(12)	3	366
	375	-	-	(12)	3	366

Ejercicio 2023:

	Saldo Inicial	Aumentos	Efecto impositivo de las altas	Imputación a resultados	Efecto impositivo	Saldo final
Subvenciones no reintegrables	413	-	-	(51)	13	375
	413	-	-	(51)	13	375

La Sociedad obtuvo préstamos a tipo de interés cero en ejercicios anteriores, la diferencia entre el importe recibido y el valor actual de los mismos, atendiendo a la normativa vigente aplicable, se contabiliza como una subvención de capital en el balance, que se imputa a resultados en función de la amortización de los bienes financiados con dicho préstamo. La imputación de dicha subvención se encuentra registrada bajo el epígrafe de "Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Las transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias se han efectuado atendiendo a la amortización de los elementos del inmovilizado asociado a dichas subvenciones (flota de autobuses principalmente). Los mencionados elementos de transporte se amortizan a un porcentaje del 12%.

El Administrador Único de la Sociedad estima que se ha cumplido, o se prevé cumplir en el futuro, la totalidad de las condiciones generales y particulares establecidas en las correspondientes resoluciones individuales de concesión de todas las subvenciones de capital que le han sido concedidas por diversos organismos públicos.

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

17.1 Saldos y transacciones con entidades vinculadas

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2024 y 2023, así como la naturaleza de dicha vinculación, es la siguiente:

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

	Sociedad
ASOCIADAS	ASTURIES BERLINAS DE LUXU, S.L. TERMINALES DE AUTOBUSES DE CANTABRIA, S.L. CONCESIONARIO ESTACION AUTOBUSES LOGROÑO, S.A. MYBUSTEST, S.L.
EMPRESAS CONTROL CONJUNTO O INFLUENCIA SIGNIFICATIVA	ALSA INTERNACIONAL S.L.U. Y OTROS U.T.E. ALSA RAIL,SL Y ALSA FERROCARRIL SA UTE BARCELONA ALSA RAIL,SL Y ALSA FERROCARRIL SA UTE VALENCIA AUTOMOVILES LUARCA SAU,YAIZA BUS SL, MEDTRAST98 SL IBERIA SA, INTEGRACION AGENCIAS DE VIAJE SA,NEX SL NEX CONTINENTAL HOLDINGS SLU Y DAMAS SA UTE NEX CONTINENTAL SLU Y BAHIA ZERO SL UTE BUS NAUTIC NEXCON SLU, SERCOBUS SL Y LA SEPULVEDANA SA UTE SERVICIOS AUXILIARES DEL TRANSPORTE TAR SL,MAITOURS SL,INTERCAR SA,COUSA SA UTE (UTE FERROL BUS) UTE ESTACION DE AUTOBUSES DE ALICANTE 18/1982 UTE JULIA TRAVEL, AUTOM. LUARCA,TRANSPORTES BACOMA UTE MUNDIPLAN UTE MUNDIPLAN II UTE TAR,COUSA,INTERCAR,NEXCON,CALECAR Y OTROS BUSUP TECHNOLOGIES, S.L. ASEBUTRA S.A. INTERCAMBIADOR DE TRANSPORTES DE PLAZA DE CASTILLA, S.A. MUNDIPLAN TURISMO Y OCIO, S.L. MOBICO GROUP, PLC AGREDA BUS, S.L. ALIANZA BUS, S.L.U. ALSA BUSES DE EXTREMADURA, S.L.U ALSA FERROCARRIL, S.A.U. ALSA GRANADA AIRPORT, S.L. ALSA GRUPO, S.L.U. ALSA INNOVACION Y PROYECTOS DE MOVILIDAD, S.L.U. ALSA INTERNACIONAL, S.L.U. ALSA METROPOLITANA ,S.A.U. ALSA RAIL, S.L.U. ALSA SERVICIOS LOGISTICOS FERROVIARIOS, S.L. ALSA TODI METROPOLITANA DE LISBOA, LDA ANÓNIMA ALSINA GRAELLS DE A.T. S.A.U. APLIC. Y SIST. INTEGRALES PARA EL TRANSPORTE, S.A. ARGABUS, S.A. ARTAZO SERVICIOS INTEGRALES, S.L. AUTOBUSES URBANOS DE LEÓN, S.A.U. AUTOCARES CASTILLA-LEON, S.A.U. AUTOMOVILES LUARCA, S.A.U. AUTOS CALPITA, S.A. AUTOS PELAYO, S.A.U. AUTOS RODRIGUEZ-EOCAR, S.L. BAHIA ZERO, S.L. BALEARES BUSINESS CARS, S.L.U. BALEARES CONSIGNATARIOS TOURS, S.L. BALEARES CONSIGNATARIOS, S.L. BERLINAS CALECAR, S.L.U. BERLINAS DE ASTURIAS, S.L.U. BERLINAS DE TOLEDO, S.L. BETANCURIA TOURS, S.L. BILBOKO HIRIBUS JASANGARRIA, S.L. BUS LEGAL, S.L. BUS METROPOLITANO DE GRANADA, S.L. BUS URBANO DE CASTRO URDIALES, S.L. BUSES DE PALENCIA, S.L. CANARY LOGISTIC SOLUTIONS SL CETRALSÁ FORMACION, S.L.U. CIA DEL TRANVIA ELECTRICO DE AVILES, S.A. COMERCIAL INSULAR DE REP. VEHÍCULOS INDUSTRIALES, S.L. COMPAÑIA NAVARRA DE AUTOBUSES, S.A.
ENTIDAD DOMINANTE	
OTRAS EMPRESAS DEL GRUPO	

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

OTRAS EMPRESAS DEL GRUPO

COMPañIA TRANVIAS DE SEVILLA, S.A.
COMPOSTELANA S.A.U.
EBROBUS, S.L.U.
ESTACION AUTOBUSES DE CARTAGENA, S.A.
ESTACION CENTRAL DE AUTOBUSES DE ZARAGOZA, S.A.
ESTACION DE AUTOB. DE SAN LORENZO DEL ESCORIAL,SAU
ESTACIÓN DE AUTOBUSES AGUILAR DE CAMPOO, S.L
ESTACION DE AUTOBUSES DE ASTORGA, S.L
ESTACION DE AUTOBUSES DE AVILES S.L.
ESTACION DE AUTOBUSES DE LEON, S.A.
ESTACIÓN DE AUTOBUSES DE PLASENCIA, S.L.
ESTACIONES TERMINALES DE AUTOBUSES ,S.A.
ESTEBANEZ AJA, S.A.
EZKERRALDEA-MEATZALDEA BUS, S.A.
GAL BUS, S.L.
GENERAL TECNICA INDUSTRIAL, S.L.U.
GORBEA REPRESENTACIONES, S.L.
GRUPO ENATCAR, S.A.
GUAGUAS GUMIDAFE, S.L.
HERMANOS DÍAZ MELIÁN, S.L.
INNOBUS CANARIAS, S.L.
INTERCAR BUSINESS CARS, S.L.
INTERNATIONAL BUSINESS LIMOUSINES, S.A.U.
INTERURBANA DE AUTOCARES S.A.U.
IRUBUS, S.A.U.
JIMÉNEZ LOPERA S.A.U.
KINTASUR BUS, S.L.
LA UNIÓN ALAVESA, S.L.
LA UNION DE BENISA, S.A.
LEÓN TENERIFE TOURS, S.L.
MAITOURS, S.L.
MICROBUSES CANDIDO, S.L.
MOVELIA TECNOLOGIAS, S.L.
MOVILIDAD BALEAR, S.L.U.
MOVILIDAD MULTIMODAL, S.L
MOVILIDAD PENINSULAR, S.L
MOVILIDAD TURISTICA CANARIA, S.A.U.
NEX CONTINENTAL HOLDING S L - SUCURSAL EM PORTUGAL
NEX CONTINENTAL HOLDINGS, S.L.U.
PROYECTOS UNIFICADOS, S.A.U.
PUBLI IMAGEN GRANADA, S.L.U.
REPRESENTACIONES MECÁNICA, S.A.U.
RUTAS DEL CANTÁBRICO, S.L.
SEGURBUS, S.L.
SERVIAREAS 2000, S.L.U.
SERVICIOS DEL PRINCIPADO S.A.U.
SERVICIOS EL TEMPLE, S.L.
SERVICIOS EMPRESARIALES ESPECIALES, S.L.U.
SETRA VENTAS Y SERVICIOS S.A.U.
SEVIRAMA, S.L.
SOC. CONCES. INTERURBANO TOLOSA BURUNTZALDEA, S.L.
TALLER LOS RÍOS 25, S.L.
TECNICAS EN VEHICULOS AUTOMOVILES, S.L.U.
TIBUS, S.A.
TRANSPORTES ACCESIBLES PENINSULARES, S.L.
TRANSPORTES ADAPTADOS REGIONALES, S.L.U.
TRANSPORTES BACOMA, S.A.U.
TRANSPORTES DE VIAJEROS DE ARAGÓN, S.A.
TRANSPORTES ROBER, S.A.U.
TRANSPORTES SANTO DOMINGO, S.L.U.
TRANSPORTES TERRESTRES CANTABROS, S.A.
TRANSPORTES TURÍSTICOS ISLAS CANARIAS, S.L.
TRANSPORTES UNIDOS DE ASTURIAS, S.L.
TRANSPORTES URBANOS DE CANTABRIA, S.L.U.
TRANSPORTES URBANOS DE CARTAGENA, S.A.
TRANSPORTES URBANOS DE GUADALAJARA, S.L.
TRANVIA DE VELEZ, S.A.
TURYPRES, S.A.U.
VALENCIA ALICANTE BUS, S.L.
VIAJES ALSA, S.A.U.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

OTRAS EMPRESAS DEL GRUPO

VIAJES POR CARRETERA, S.A.U.
VITALIA SERVICIOS SANITARIOS, S.A.U.
VORAMAR EL GAUCHO, S.L.
NATIONAL EXPRESS MIDDLE EAST, LTD
FUNDACION CANARIA NOS MOVEMOS

El detalle de los saldos mantenidos con entidades vinculadas a cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

(Miles de euros)	Empresas del grupo	2024	
		Empresas asociadas	Influencia significativa
Saldos deudores:			
Cientes - Deudores (Nota 8.2)	34.662	128	227
Créditos a corto plazo (Nota 8.2)	13.469	153	-
Créditos a largo plazo (Nota 8.2)	408	-	-
Fianzas constituidas a largo plazo	-	-	2
Saldos acreedores:			
Deudas a corto plazo (Nota 11)	(28.318)	-	-
Proveedores - Acreedores (Nota 11.1)	(17.557)	(45)	(458)
Desembolsos pendientes sobre participaciones	-	(13)	-
Proveedores de inmovilizado c/p (Nota 11.1)	(7.284)	-	-

(Miles de euros)	Empresas del grupo	2023	
		Empresas asociadas	Influencia significativa
Saldos deudores:			
Cientes - Deudores (Nota 8.2)	2.401	322	502
Créditos a corto plazo (Nota 8.2)	75.495	153	-
Créditos a largo plazo (Nota 8.2)	5.458	-	-
Fianzas constituidas a largo plazo	-	-	2
Saldos acreedores:			
Deudas a corto plazo (Nota 11)	(793)	-	-
Proveedores - Acreedores (Nota 11.1)	(1.564)	(103)	(497)
Desembolsos pendientes sobre participaciones	-	(13)	-

Créditos a empresas del Grupo a largo corto

Dentro del epígrafe "Créditos a empresas del Grupo a corto plazo" se registran dos partidas principales. Por un lado, hay un importe de 745 miles de euros que corresponde al Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2020, que aún está pendiente de cobro. Adicionalmente, se incluyen 312 miles de euros en saldos a favor de la sociedad con su socio Único, General Técnica Industrial, S.L.U., derivado de la gestión de su tesorería. Asimismo, la Sociedad mantiene con su Socio Único una cuenta a cobrar por tributación consolidada de IVA por valor de 6.536 miles de euros y una cuenta corriente con empresas del grupo a su favor por valor de 6.602 miles de euros.

Créditos a empresas del Grupo a largo plazo

En "Créditos a empresas del Grupo a largo plazo" se registran, principalmente, los créditos por préstamos participativos con empresas del Grupo y asociadas. Estos préstamos devengan tipos de interés de mercado, vinculados algunos de ellos a los resultados de la prestataria, y tienen su vencimiento en el año 2024 con renovaciones tácitas anuales. El Administrador Único de la Sociedad estima que van a prorrogar dicho vencimiento y por ese motivo se ha clasificado como activo no corriente.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

A 31 de diciembre de 2024 el epígrafe recoge los préstamos participativos con las sociedades Estación de Autobuses Aguilar de Campoo, S.L por importe de 108 miles de euros y Bahía Zero, S.L. por importe de 300 miles de euros (Nota 8.3.3).

Deudas con empresas del Grupo a corto plazo

El epígrafe 'Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo' refleja las obligaciones de la Sociedad con su Socio Único, General Técnica Industrial, S.L.U. Principalmente, estas comprenden un saldo acreedor de 1.603 miles de euros por Impuesto sobre Sociedades, cuya liquidación es gestionada por esta entidad del Grupo. Adicionalmente, se incluyen 10.058 miles de euros por deudas de las UTEs en las que participa la Sociedad con la misma General Técnica Industrial, S.L.U así como 16.198 miles de euros por cuenta corriente con empresas del grupo, diferentes a las registradas en el activo.

El detalle de las operaciones efectuadas por la Sociedad con partes vinculadas durante los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente:

(Miles de euros)	2024			
	Entidad dominante	Empresas del grupo	Empresas asociadas	Influencia significativa
Cobro Dividendos y rentas	-	(806)	-	-
Compras	-	28.671	-	27.441
Gastos de personal	-	447	-	-
Participaciones a largo plazo en partes vinculadas	-	3.550	-	-
Otros ingresos de gestión	-	(15.661)	(44)	(285)
Servicios exteriores	(918)	77.874	305	926
Ventas y prestación servicios	-	(26.854)	(2)	(444)
Ingresos financieros	-	(1.069)	-	-
Gastos financieros	-	415	-	-
Compra de Inmovilizado (Nota 6)	-	27.890	-	-
Venta de Inmovilizado (Nota 6)	-	(5.499)	-	-
Venta de instrumentos financieros (Nota 8.3)	-	(20.029)	-	-
	(918)	68.929	259	27.638

(Miles de euros)	2023			
	Entidad dominante	Empresas del grupo	Empresas asociadas	Influencia significativa
Cobro Dividendos y rentas	-	(2)	-	-
Compras	-	24.991	-	28.229
Gastos de personal	-	378	-	-
Subvenciones, donaciones y legados	-	-	-	-
Otros ingresos de gestión	-	(10.096)	(21)	(703)
Servicios exteriores	918	56.287	301	819
Ventas y prestación servicios	-	(3.451)	(3)	(8.375)
Créditos a largo plazo (Nota 8.2)	-	3.000	-	-
Ingresos financieros	-	(1.127)	-	-
Gastos financieros	-	178	-	-
Tributos	-	9	-	-
Compra de Inmovilizado (Nota 6)	-	4.071	-	-
Venta de Inmovilizado (Nota 6)	-	(930)	-	-

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del tráfico normal de la Sociedad y se realizan a precios de mercado.

17.2 Retribuciones al personal de alta dirección y miembros del órgano de administración

Durante el presente ejercicio el Administrador Único de la Sociedad no ha percibido en concepto de retribución ningún importe, no existiendo a su favor anticipos ni créditos concedidos. Asimismo, la Sociedad tampoco tiene contraídas ningún tipo de obligación en materia de pensiones, seguros de vida o garantías ni tiene contraídas deudas, ni le ha prestado ninguna garantía, ni tiene cualquier otro tipo de compromiso con este personal. Durante el presente ejercicio, no se han devengado cuotas en concepto de seguro de responsabilidad civil a al Administrador Único. El Administrador Único de la Sociedad es un hombre.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 229 del Real Decreto Legislativo 1/2010, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, se hace constar la no existencia de situación alguna de conflicto, directo o indirecto, que el Administrador Único consejeros o personas vinculadas a ellos pudieran tener con el interés de la Sociedad, no siendo, en consecuencia, preciso incorporar en la memoria manifestación al respecto.

La Sociedad considera personal de alta dirección aquellas personas que ejercen funciones relativas a los objetivos generales de la Sociedad, tales como la planificación, dirección y control de las actividades, llevando a cabo sus funciones con autonomía y plena responsabilidad. Dado que las decisiones estratégicas y las operaciones de negocio son instruidas y controladas por el Administrador Único, la Sociedad no mantiene en su plantilla ningún empleado que pueda ser considerado como alta dirección según la definición anteriormente expuesta.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, no existe ningún contrato entre su Socio Único y su Administrador Único o personas que actúen por cuenta de ellos, que trate de una operación ajena al tráfico ordinario de la Sociedad o que no se realice en condiciones normales.

18. NEGOCIOS CONJUNTOS

En marzo de 2024, se formalizó la constitución de la UTE Bus Nautic de Barcelona, cuya finalidad es la prestación del servicio de transporte marítimo de pasajeros en el Puerto de Barcelona. La Sociedad y Bahía Zero S.L., esta última una entidad perteneciente al mismo grupo, ostentan una participación del 50% cada una en dicha UTE.

Con fecha octubre de 2021 se constituyó la UTE MUNDIPLAN III con el objeto de organizar y llevar a cabo el programa de turismo social para el IMSERSO, si bien, durante el ejercicio 2023 no ha sido adjudicataria del contrato para el programa del ejercicio 2024. Durante el ejercicio 2024 la UTE no llega a representar el 1%, por lo que no se considera significativa.

En marzo 2014 comenzó la actividad de la UTE Córdoba con una participación del 50%. En abril de ese mismo año comienza la actividad de la UTE Damas en la que la Sociedad participa al 50%.

Las Uniones Temporales de Empresas son de importes no significativos, y su representatividad en el activo de la Sociedad apenas alcanza el 1% del total, por lo que no se incluyen información adicional respecto al impacto de Uniones Temporales de Empresas en estas cuentas anuales.

Las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la Sociedad a 31 de diciembre de 2024, así como sus respectivos porcentajes de participación y actividades, son:

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

Unión Temporal de Empresas	Participación	Actividad
Nex Continental Holdings, SLU, Secorbus, SL, y La Sepulvedana, SA, UTE, Ley 18/1982	50%	Contrato de gestión de la Estación de Autobuses de Córdoba.
Nex Continental Holdings, SLU y Damas SA UTE	50%	Contrato de gestión de la Estación de Autobuses de Murcia.
Nex Continental Holdings, SLU y Baía Zero SL UTE BUS NAUTIC	50%	Prestación del servicio de transporte marítimo de pasajeros en el Puerto de Barcelona
Iberia Lineas Aereas de España, S.A. Operadora Gowaii Vacation Holdings, S.L., Nex Continental Holdings, S.L. e Integración Agencias de Viajes, S.A. UTE Ley 18/1982	17%	Contrato de organización, gestión y ejecución del Programa de Turismo Social para el IMSERSO (UTE Mundiplan).
IBERIA LINEAS AÉREAS DE ESPAÑA, S.A. OPERADORA SOCIEDAD UNIPERSONAL, INTEGRACIÓN AGENCIAS DE VIAJES, S.A. y NEX CONTINENTAL HOLDINGS, S.L.U., Unión Temporal de Empresas Ley 18/82 de 26 de Mayo.	17%	Contrato de organización, gestión y ejecución del Programa de Turismo Social para el IMSERSO (UTE Mundiplan II).
IBERIA LINEAS AÉREAS DE ESPAÑA, S.A. OPERADORA SOCIEDAD UNIPERSONAL, INTEGRACIÓN AGENCIAS DE VIAJES, S.A. y NEX CONTINENTAL HOLDINGS, S.L.U., Unión Temporal de Empresas Ley 18/82 de 26 de Mayo.	17%	Contrato de organización, gestión y ejecución del Programa de Turismo Social para el IMSERSO (UTE Mundiplan III).
UTE TAR, COUSA, INTERCAR, NEXCON, CALECAR Y OTROS	10%	Transporte de viajeros Leste da Comarca da Coruña

19. OTRA INFORMACIÓN**19.1 Estructura del personal**

El número medio de empleados medio, distribuido por categorías y sexo, durante los ejercicios 2024 y 2023 han sido los siguientes:

2024	Hombres	Mujeres	Total
Directores, Técnicos y administrativos	144	99	243
Personal operativo	2.126	256	2.382
	2.270	355	2.625

2023	Hombres	Mujeres	Total
Directores, Técnicos y administrativos	92	39	131
Personal operativo	1.619	130	1.749
	1.711	169	1.880

El número de empleados al cierre de los ejercicios 2024 y 2023, distribuido por categorías y sexo, han sido:

2024	Hombres	Mujeres	Total
Directores, Técnicos y administrativos	181	132	313
Personal operativo	2.406	343	2.749
	2.587	475	3.062

2023	Hombres	Mujeres	Total
Directores, Técnicos y administrativos	92	38	130
Personal operativo	1.716	141	1.857
	1.808	179	1.987

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

El número medio de las personas empleadas con discapacidad mayor o igual del 33% en el ejercicio 2024 fue de 6,76 personas (4,56 personas en el ejercicio 2023).

En 2024, la Sociedad experimentó un aumento significativo en su plantilla. Este incremento se refleja tanto en el número promedio de empleados durante el ejercicio como en el total de trabajadores a 31 de diciembre, siendo el principal factor la adquisición de las ramas de actividad canarias.

19.2 Honorarios de auditoría

Durante el ejercicio 2024 y 2023, los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas y otros servicios prestados por el auditor de las cuentas, Deloitte, S.L., así como los honorarios por servicios facturados por las entidades vinculadas a éste por control, propiedad común o gestión han sido los siguientes:

Miles de euros	2024	2023
Por servicios de auditoría	105	90
Otros servicios de verificación	17	16
Total servicios profesionales	122	106

19.3 Información sobre medio ambiente

En el balance de la Sociedad al cierre del ejercicio hay equipos e instalaciones destinados a la protección y mejora del medioambiente. Cabe destacar una depuradora de aguas residuales adquirida por un importe de 56 miles de euros. Adicionalmente, la Sociedad realiza de forma habitual adquisiciones de vehículos nuevos que cumplen la normativa de la Unión Europea respecto a la emisión de gases y partículas contaminantes. Dichas adquisiciones de inmovilizado dan lugar a la deducción por protección del medio ambiente.

También han sido certificados como elementos destinados a la protección de medio ambiente 212 miles de euros de las instalaciones situadas en la Estación de Autobuses de Lerma (Burgos).

Así mismo, dada la actividad principal de la sociedad, los activos más significativos destinados a la mejora medioambiental a parte de los mencionados anteriormente son los vehículos "ECO" (autobuses GNC, GNL, híbrido, eléctrico e hidrógeno) que favorecen la mitigación de los efectos del cambio climático. Los elementos de inmovilizado más significativos del inmovilizado material destinado a la protección y mejora del medio ambiente son:

Tipo de vehículo	Nº de vehículos
Eléctrico cero emisiones	3
Cero Hidrógeno	1
Ecológico diésel Gas Licuado del Petróleo	21
Ecológico gasolina Gas Licuado del Petróleo	1
Ecológico Gas Natural Comprimido	2
Ecológico Gas natural Licuado	1
Ecológico Híbrido diésel	46
Ecológico Híbrido Gasolina	8
	83

El valor neto contable neto de estos elementos al cierre del ejercicio es de 10.570 miles de euros.

Al cierre del ejercicio 2024 el Administrador Único de la Sociedad estima que no existen contingencias significativas relativas a la protección y mejora del medio ambiente, no considerando necesario registrar provisión alguna por este concepto.

19.4 Modificación o resolución de contratos

Durante el ejercicio 2024 no se ha producido la conclusión, modificación o extinción anticipada de ningún contrato entre la Sociedad y su Socio o Administrador Único o persona que actúe por cuenta de ellos.

20. POLÍTICA Y GESTIÓN DE RIESGOS

20.1 INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las políticas de gestión de riesgos de la Sociedad son establecidas por el Comité de Riesgos Financieros del Grupo, habiendo sido aprobadas por el Administrador Único del Grupo. En base a estas políticas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros. La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.

20.1.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposición máxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Créditos a empresas del grupo y asociadas a largo plazo y a otras empresas	408	5.458
Inversiones financieras a largo plazo - Instrumentos de patrimonio	60.099	23.293
Otros activos financieros a largo plazo	5.054	8.655
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	84.383	31.095
Créditos a empresas del grupo y asociadas a corto plazo y a otras empresas	13.633	75.648
Inversiones financieras a corto plazo	3.444	532
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.914	787
	169.935	145.468

Para gestionar el riesgo de crédito la Sociedad distingue entre los activos financieros originados por las actividades operativas y por las actividades de inversión.

El detalle de la concentración del riesgo de crédito por contraparte de los "Clientes por ventas y prestaciones de servicios", "Clientes empresas del grupo" y "Deudores varios" al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

(Miles de euros)	2024		2023	
	Nº de clientes	Importe	Nº de clientes	Importe
Con saldo superior a 1.000 miles de euros	11	73.640	5	24.254
Con saldo entre 1.000 miles de euros y 500 miles de euros	6	4.745	4	1.509
Con saldo entre 500 miles de euros y 200 miles de euros	9	2.745	7	2.496
Con saldo entre 200 miles de euros y 100 miles de euros	9	1.376	6	788
Con saldo inferior a 100 miles de euros	194	1.876	210	1.971
Total	229	84.382	232	31.018

El Departamento Comercial y el Departamento Financiero establecen límites de crédito para cada uno de los clientes, los cuales se fijan en base a la información recibida de una entidad especializada en el análisis de la solvencia de las empresas.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

Mensualmente se elabora un detalle con la antigüedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve de base para gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas mensualmente por el Departamento Financiero hasta que tienen una antigüedad superior a 6 meses, momento en el que se pasan a Asesoría Jurídica para su seguimiento y, en su caso, posterior reclamación por vía judicial.

El detalle por fecha de antigüedad de los "Clientes por ventas y prestaciones de servicios", "Clientes empresas del grupo" y "Deudores varios" al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

(Miles de euros)	2024	2023
No vencidos	41.384	15.613
Menos de 30 días	10.926	100
Entre 30 y 60 días	10.875	11.748
Entre 60 y 90 días	518	1.107
Entre 90 días y 180 días	11.640	859
Más de 180 días	9.038	1.591
	84.381	31.018
Dudosos	4.605	4.528
Correcciones por deterioro	(4.605)	(4.528)
Total	84.381	31.018

La antigüedad de los saldos pendientes considerados dudosos al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

(Miles de euros)	Por operaciones continuadas	
	2024	2023
Deterioro de clientes y deudores (Más de 1 año)	4.605	4.528
	4.605	4.528

El saldo de "Clientes por ventas y prestaciones de servicios" se presenta neto de las correcciones por deterioro. El movimiento producido durante los ejercicios 2024 y 2023 en dichas correcciones por deterioro es el siguiente:

(Miles de euros)	2024	2023
Saldo inicial	4.528	4.648
Dotaciones	77	314
Reversiones	-	(434)
Aplicaciones	-	-
Saldo final	4.605	4.528

Actividades de inversión

Las políticas de inversión de la Sociedad se basan básicamente en compras de vehículos que deben ser supervisadas previamente por el Departamento de Tesorería. Los préstamos y créditos a empresas del grupo y a terceros, así como la adquisición de acciones de empresas no cotizadas deben ser aprobados por la Dirección General.

20.1.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio. La Sociedad no se encuentra expuesta a riesgos de mercado por activos no financieros.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado. La exposición de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable.

La financiación a tipo de interés variable está referenciada al Euribor.

Otros riesgos de precio

Las acciones cotizadas y no cotizadas y los fondos de inversión están sujetos a variaciones en su valor razonable causadas por el precio de mercado de estas inversiones. La Sociedad gestiona este riesgo mediante la diversificación de las inversiones y la existencia de límites individuales y globales para la contratación de dichos instrumentos.

La adquisición de acciones de empresas no cotizadas debe ser aprobada por la Dirección General.

20.1.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades líquidas necesarias.

Las políticas de la Sociedad establecen los límites mínimos de liquidez que se deben mantener en todo momento. Estas políticas se enmarcan en las políticas globales del Grupo Alsa a través del cual mantiene un sistema de "cash-pooling" que minimiza el citado riesgo a juicio del Administrador Único.

De acuerdo a dichas políticas, las inversiones financieras corrientes negociadas en mercados organizados y los disponibles en líneas de crédito y de descuento deben representar un importe superior al 30% de los pasivos corrientes. El activo corriente de la Sociedad al cierre del ejercicio es de 105.568 miles de euros (110.619 miles de euros en 2023) en su totalidad de disposición prácticamente inmediata. Por su parte, los pasivos a corto plazo ascienden a 158.707 miles de euros (91.498 miles de euros en 2023).

21. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA

A continuación, se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolución del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Memoria del ejercicio 2024**

(Expresado en miles de euros)

	2024	2023
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	25	18
Ratio de operaciones pagadas	21	17
Ratio de operaciones pendientes de pago	79	41
	Importe (miles de euros)	Importe (miles de euros)
Total pagos realizado	257.730	189.125
Total pagos pendientes	13.925	79.748

Facturas pagadas en periodo inferior al máximo legal	2024		2023	
	% sobre total		% sobre total	
Número de facturas	9.687	62,24%	7.447	61,90%
Volumen monetario	226.957	88,06%	164.417	86,94%

Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del período medio de pago a proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedores hacen referencia a aquellos que por su naturaleza son acreedores comerciales por deudas de suministradores de bienes y servicios, de modo que incluyen los datos relativos a las partidas "Proveedores" y "Acreedores varios" del pasivo corriente del balance.

Se entiende por "Periodo medio de pago a proveedores" el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación. El plazo máximo aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2022 según la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, modificada por la Ley 11/2013 de 26 de julio, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 días (60 días si se establece acuerdo entre las partes).

22. INFORMACIÓN EXIGIDA POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE COORDINACIÓN FINANCIERA

A los efectos de la información exigida por la Dirección General de Coordinación Financiera del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas con las Comunidades Autónomas y con las Entidades Locales en relación a la subvención al transporte colectivo urbano interior, el desglose de los ingresos y gastos imputables al servicio colectivo urbano en el municipio de Jaén y los no imputables al mismo, así como el déficit o resultado real producido en los ejercicios 2024 y 2023, ateniéndose a los criterios dictados por dicho organismo es el siguiente:

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria del ejercicio 2024
(Expresado en miles de euros)

CONCEPTOS	Transporte Colectivo Jaén (euros)	Otros Servicios (euros)	Total (euros)
1. Importe neto cifra de negocios	6.418.873	346.005.463	352.424.336
1.1 Subvenciones al precio municipales	4.457.722	-	-
1.2 Importe neto cifra de negocios SIN subvenciones	1.961.151	-	-
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-	-
4. Aprovisionamientos	(1.163.789)	(94.437.259)	(95.601.048)
5. Otros ingresos de explotación	177.956	19.255.355	19.433.311
5.1 Subvenciones de explotación municipales	-	-	-
5.2 Otros ingresos de explotación SIN subvenciones	177.956	-	-
6. Gastos de personal	(4.144.068)	(123.526.219)	(127.670.288)
7. Otros gastos de explotación	(1.061.783)	(101.142.961)	(102.204.744)
7.1 Tributos	(15.910)	-	-
7.2 Otros gastos explotación SIN tributos	(1.045.873)	-	-
8. Amortización del inmovilizado	(770.444)	(49.758.512)	(50.528.956)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y	-	12.000	12.000
10. Exceso de provisiones	-	-	-
11. Deterioro y resultados por enajenación del inmovilizado	327.822	5.428.976	5.756.798
13. Otros resultados	-	8.818	8.818
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)	(215.433)	1.845.661	1.630.227

CONCEPTOS	Año 2023		
	Transporte Colectivo Jaén (euros)	Otros Servicios (euros)	Total (euros)
1. Importe neto cifra de negocios	4.448.092	284.021.643	288.469.735
1.1 Subvenciones al precio municipales	2.608.361	-	-
1.2 Importe neto cifra de negocios SIN subvenciones	1.839.731	-	-
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-	100.000
4. Aprovisionamientos	(1.034.250)	(104.829.770)	(105.864.020)
5. Otros ingresos de explotación	204.046	13.584.112	13.788.158
5.1 Subvenciones de explotación municipales	-	-	-
5.2 Otros ingresos de explotación SIN subvenciones	204.046	-	-
6. Gastos de personal	(2.805.765)	(89.775.762)	(92.581.527)
7. Otros gastos de explotación	(960.748)	(74.195.886)	(75.156.634)
7.1 Tributos	(24.982)	-	-
7.2 Otros gastos explotación SIN tributos	(935.766)	-	-
8. Amortización del inmovilizado	(714.147)	(41.884.868)	(42.599.015)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y	-	-	50.831
10. Exceso de provisiones	-	-	-
11. Deterioro y resultados por enajenación del inmovilizado	(34.197)	975.264	941.067
13. Otros resultados	-	-	(554.566)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)	(896.969)	(12.105.267)	(13.405.971)

(*) Cálculo incluido a efectos informativos que no supone el derecho a un reconocimiento contable directo.

23. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 12 de marzo de 2025 es suscrita una modificación al contrato concesional con el Consorcio de Madrid, estableciendo la reversión al término de la concesión de la flota adscrita al servicio, aproximadamente, a su valor neto contable (véase Nota 5).

Con posterioridad al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre del 2024 y hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales, no se han producido hechos posteriores significativos adicionales que no hayan sido desglosados a lo largo de las Notas de la memoria.

1. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS Y SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD

- a) El importe neto de la cifra de negocios ha sido de 352.424 miles de euros.
- b) El beneficio de explotación han ascendido a 1.630 miles de euros.
- c) El resultado contable se concreta en unas pérdidas de 133 miles de euros.

2. EVOLUCIÓN PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

Para el ejercicio 2025 se prevé una evolución positiva de la sociedad, ya que se estima que mejoren los resultados por el crecimiento en el de los ingresos de transporte de viajeros por carretera en gran medida por la adquisición de las Ramas de actividad del Grupo 1844 en Canarias y la mejora en el resto de los negocios.

La capacidad de adaptación y respuesta de nuestra sociedad ante momentos extraordinarios, va a permitir trabajar y avanzar para nuestra continuidad.

3. ACTIVIDAD EN MATERIA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

No ha habido inversiones en investigación y desarrollo.

4. ADQUISICIÓN DE PARTICIPACIONES PROPIAS

La Sociedad no tiene autocartera.

5. PAGO A PROVEEDORES

El periodo medio de pago a proveedores de la Sociedad durante el ejercicio 2024 ha sido de 25 días (18 días en el ejercicio 2023) dentro de los máximos legales.

6. RIESGOS

La Sociedad continuará la política de optimización de los recursos existentes y mejora en la calidad de los servicios trabajando en el control de costes para mantener los niveles de rentabilidad. La gestión del riesgo financiero ha sido descrita en la Nota 20 de la memoria.

7. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 12 de marzo de 2025 es suscrita una modificación al contrato concesional con el Consorcio de Madrid, estableciendo la reversión al término de la concesión de la flota adscrita al servicio, aproximadamente, a su valor neto contable (véase Nota 5).

Con posterioridad al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre del 2024 y hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales, no se han producido hechos posteriores significativos adicionales que no hayan sido desglosados a lo largo de las Notas de la memoria.

8. INFORMACIÓN NO FINANCIERA

En materia de información no financiera, se ha tenido en consideración la publicación de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Código de Comercio, el texto refundido de la Ley de

NEX CONTINENTAL HOLDING, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Informe de gestión del ejercicio 2024

(Expresado en miles de euros)

Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, en materia de información no financiera y diversidad (procedente del Real Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre). Dicha publicación supone la trasposición de la normativa europea prevista en la Directiva 2014/95/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 22 de octubre de 2014, por la que se impone la obligación de la divulgación de información no financiera y sobre diversidad por parte de determinadas entidades y grupos que previamente se establecía en España mediante el Real Decreto-Ley 18/2017, de 24 de noviembre. En este sentido, la información no financiera correspondiente a la Sociedad se incluye en el informe de gestión consolidado de General Técnica Industrial, S.LU. y Sociedades Dependientes que se encontrará disponible junto con las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2024 y que serán depositadas en del Registro Mercantil de Madrid.



FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2024 de NEX CONTINENTAL HOLDINGS, S.L.U. que comprenden el Balance, la Cuenta de pérdidas y ganancias, el Estado de cambios en el patrimonio neto, el Estado de flujos de efectivo y la Memoria, así como el Informe de Gestión correspondientes al ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2024 han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad.

Para dar cumplimiento a lo previsto en la legislación vigente, el Administrador Único de la Sociedad firma a continuación.

En Madrid, 31 de marzo de 2025



D. Francisco Iglesias Campos
Representante Administrador Único
General Técnica Industrial, S.L.U.